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INTRODUCCION 

La determinacion de los impuestos relativos a sueldos y salarios resulta 

cotidianamente en nuestro medio sencilla, sin embargo, relacionar 

correctamente las partes que se gravan a las percepciones de los trabajadores 

que prestan servicios personales subordinados para fines de impuestos sobre 

nominas, se encuentran sujetas a las peculiaridades de interpretacion que 

hagan las personas encargadas de realizar las néminas dentro de las empresas, 

es decir, de la forma en que interpreten las leyes para ese fin. 

Es importante determinar adecuadamente los impuestos relativos a 

sueldos y salarios, para cumplir con la obligacién de llevar un debido registro 

contable y no perder el beneficio de deduccién que obtiene quien hace estos 

pagos.  
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El objetivo de la presente tesis es el de proporcionar la informacion 

necesaria para fa correcta determinacion de fos impuestos sobre sueldos y 

salarios, y con ello ayudar a las personas que caiculan néminas de las posibles 

confusiones que pudiesen tener al efectuar dichos caiculos. 

Para tal finalidad, se decidié dividir el trabajo de tesis en cuatro capitutos, 

de los cuales a continuacién mencionaré su contenido en forma general. 

El primer capitulo esta formado por la metodologia de la investigacion, en 

donde se piantea el problema de la importancia de determinar correctamente los 

impuestos sobre sueldos y salarios, la justificacién, hipétesis, asi como sus 

objetivos de investigacién. 

El segundo capitulo titulado marco tedrico. Este capitulo se dividid en tres 

subtemas a los cuales haré mencion; el primero de ellos se refiere a ios 

fundamentos generales de los sueidos y salarios en donde podemos encontrar 

los antecedentes historicos, fos conceptos basicos, las principales disposiciones 

relacionadas con el calculo de impuestos sobre sueldos y salarios, asi como los 

criterios legales de integracién salarial; el segundo trata de la retencién del 

impuesto sobre la renta a las personas que prestan servicios personales 

subordinados, mostrando el calculo, retencién y entero del impuesto sobre el 

producto del trabajo, asi como los diferentes casos de retencién de impuestos 

sobre sueldos y salarios; el tercero hace mencidn a Ja retencién del Seguro 
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Social y Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) a los trabajadores que prestan 

servicios personales subordinados. 

EI tercer capitulo es un caso practico en el cual se elabordé la némina de 

emnpleados de una empresa dedicada ai servicio de transporte urbano y 

suburbano de pasajeros. 

Por ultimo en ef cuarto capitulo se mencionan las conciusiones a que da 

lugar el desarrollo de este tema, asi como, a las sugerencias que desde mi 

punto de vista considero que se deben tomar en cuenta sobre fa correcta 

determinacién de los impuestos relativos a sueldos y salarios.



  

Capitulo I 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
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CAPITULO I 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Hablar dei salario deberia ser muy sencillo, incluso hacer un listado de las 

diversas partidas que en su conjunto componen el salario de los trabajadores, 

sin embargo, no es asi, el salario juega un papel muy importante para efectos 

laborales y para efectos fiscales. 

Determinar correctamente e! salario es importante en el! terreno laboral, 

por las reclamaciones de los trabajadores a sus patrones cuando se presentan 

conflictos entre ellos, indemnizaciones por riesgos del trabajo y la parte de las 

utilidades de la empresa; y en el terreno fiscal deben cuantificarse correctamente 

el pago de los impuestos del [SR a cargo del personal dependiente ast como las 

cotizaciones de seguridad social al IMSS y las aportaciones al INFONAVIT, las 

cuales estan catalogadas en el Cédigo Fiscal de la Federaci6n como 

aportaciones de seguridad social. No obstante, de estar bien determinadas las
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contribuciones que gravan al concepto del salario, sus aspectos esenciales 

estan regulados con lujo de heterogeneidad en cada uno de los rubros 

mencionados, fos cuales se norman por conceptos disimbolos, que al 

combinarse con la gran gama de partidas que se usan para remunerar el trabajo 

subordinado, forman un verdadero problema. 

Como consecuencia de lo acabado de comentar, es indispensable que los 

ernpresarios y sus asesores contables y legales, tengan conocimientos de las 

multiples y confusas regulaciones relacionadas con los sueldos y salarios que se 

encuentran vigentes en nuestro pais. 

Lo anterior da como resultado que se lleguen a provocar pérdidas para la 

empresa al calcular el Impuesto Sobre la Renta de las personas fisicas que 

perciben ingresos por salarios y en general por la prestacion de un servicio 

personal subordinado, asi como las cotizaciones al Instituto Mexicano del 

Seguro Social y las aportaciones al SAR, a favor del trabajador por lo cual debe 

interpretar correctamente lo que establecen las leyes del Impuesto Sobre la 

Renta, Ley del Seguro Social, Ley del Infonavit, Ley Federal del Trabajo, Codigo 

Fiscal de la Federacién y, sus respectivos reglamentos, para con ello lograr \a 

uniformidad de! calculo de los impuestos relativos a la némina de los 

trabajadores y evitar serias contingencias y responsabilidades provenientes de 

cualquier tipo de incumplimiento, tales como muitas, recargos, actualizaciones,



  

garantias y pago de honorarios profesionaies en caso de situaciones litigiosas 

con las respectivas autoridades. 

Es importante el conocimiento de los impuestos y demas obligaciones 

relativas a la noémina de los trabajadores, pues a ultimas fechas los cuerpos de 

inspeccién y vigilancia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, det 

Instituto Mexicano de! Seguro Social, y del Infonavit estan redoblando sus tareas 

de auditoria sobre las distintas areas sefialadas para verificar el debido 

cumplimiento de las obligaciones patronales. 

Qué medidas correctivas ayudaran a disminuir las diversas formas de la 

determinacion de los impuestos relativos a sueldos y salarios en las empresas 

en general, fogrando de esta manera unificar criterios en su determinacién y 

obteniendo con ello, informacién confiable para la toma de decisiones? 

1.2 JUSTIFICACION DE LA INVESTIGACION 

La determinacién de los impuestos, es un punto muy importante en toda 

entidad, ya que él determinarlos de manera errénea puede provocar entre otras 

cosas, serios problemas que al final de cuentas repercuten en la economia de la 

empresa. Si bien, una errénea determinacion de impuestos puede originar que e} 

pago tributario sea inferior al que debiera, esto en apariencia al contribuyente



resulta atractivo, puede en realidad no serlo, ya que si las autoridades se 

percatan que dicho calculo fue determinado erréneamente, no tan solo se tendra 

que pagar Ja diferencia que resulte, sino también las multas, recargos y demas 

que determinaran las autoridades autorizadas, todo por una mala determinacién 

de los impuestos. 

Es por lo anterior, que se considera necesaria ia investigacién de las 

causas que originan (a diversificacién en la determinacion de Jos impuestos, para 

asi con ello poder saber qué medida es necesaria tomar Para unificar criterios y 

apegarse a lo que establece el marco tributario. 

La realizacion de este estudio, es factibie que la realice un contador 

publico, debido a que es él, quien cuenta con la tarea de determinar los 

impuestos a pagar y, por ser é! quien ademas tiene una vision general de las 

necesidades que se originan en este sentido. 

 



  

1.3 OBJETIVOS 

1.3.1 Objetivo general 

Determinar fa importancia de gravar correctamente los sueldos y salarios 

de una empresa en general. 

4.3.2 Objetivas especificos 

e Exponer tos fundamentos legales para determinar los impuestos 

relativos a suetdos y salarios en una empresa en general. 

« Exponer las ventajas que resulta de [a no - diversificacion de Ja 

forma de determinar tos impuestos en una empresa en general. 

1.4 HIPOTESIS 

La correcta interpretacion a las leyes fiscales origina la existencia de 

unificar la forma de la determinacién de los impuestos reiativos a sueldos y 

salarios en las empresas en general.



1.5 VARIABLES 

Variable independiente 

e Correcta interpretacion de las leyes fiscales 

* Variable dependiente 

« Existencia de unificar !a forma de la determinacién de los impuestos 

relativos a sueldos y salarios 

1.6 DEFINICION DE VARIABLES 

% Definicién Conceptual (Referencia: Diccionario de Contabilidad) 

CORRECTA, Cierto 

INTERPRETAGION. Accién de interpretar. Explicar el sentido de una 

cosa. Tomar o entender en buen o mat sentido una accién o palabra. 

Cormprender o explicar bien o mal un asunto o materia. 

LEY. Regla y norma inmutable a que estan sujetas las cosas por 

naturaleza. Precepto de fa autoridad suprema para que sea acatado por 

todos los gobernados.  



FISCAL. Perteneciente al fisco o al oficio de quien ejerce e} ministro 

encargado de promover los intereses de! fisco. 

EXISTENCIA. Acto de existir. Tener una cosa ser real y verdadero. 

Tener vida. 

UNIFICACION. De igual naturaleza, especie, numero, figura, etcétera. 

FORMAS. Figura externa de !as cosas. Formato. 

DETERMINAR, Fijar los términos de una cosa, distinguir, discernir, 

sefiaiar, fijar una cosa para algun efecto. Tomar resolucién. 

IMPUESTO. Tributo, carga. 

*% Definicidn operacional 

e Variable independiente “Correcta interpretacion de fas leyes fiscales". 

Se refiere a que las leyes deben ser leidas con detenimiento tanto en 

las letras como en signos, ya que una simple coma en un pequefio texto, 

que no sea considerada, cambia totalmente el contenido de la ley, asi como  



una "y” es radicaimente apuesta a una “o”, es decir, el significado de cada 

una de las palabras contenidas en el texto de una ley, debe ser 

anticipadamente conocidas por ei contador publico o su auxiliar contable al 

iniciar la lectura de las leyes, para poder dar una interpretacion adecuada de 

lo que una ley expone. 

Variable dependiente “existencia de unificar la forma de la determinacién de 

los impuestos retativos 4 sueldos y salarios.” 

Lo anterior quiere decir que cuando e! contador publico o auxiliar 

contable le da una interpretacion adecuada a las leyes fiscales y ademas se 

mantiene actualizado sobre las reformas que se {e realizan a las mismas 

provoca que exista uniformidad en la forma de determinar los impuestos, pero 

no porque reaimente existan diversas formas, sino porque af interpretar cada 

quien a su modo las leyes arrojan resultados distintos, que puede crear la 

existencia de diversas formas de determinar los impuestos relativos a sueldos 

y salarios. 

1.7 TIPO DE ESTUDIO 

Este estudio se llevara a través de una investigacién bibliografica -y 

descriptiva.  



Capitulo It 

MARCO TEORICO REFERENTE A LA 

DETERMINACION DE LOS IMPUESTOS 

RELATIVOS A SUELDOS Y SALARIOS 

 



CAPITULO li 

MARCO TEORICO REFERENTE A LA DETERMINACION DE LOS 
IMPUESTOS RELATIVOS A SUELDOS Y SALARIOS 

2.1 FUNDAMENTOS GENERALES OE LOS SUELDOS Y SALARIOS 

2.1.4 ANTECEOENTES HISTORICOS 

La Constitucion de 1917 consigné un Capitulo de garantias sociales que 

qued6 plasmado en el articulo 123 Constitucional, sentando las bases 

fundamentales que habrian de ser reglamentadas posteriormente para regular 

las relaciones obrero - patronaies en un marco de justicia social. 

E! texto original del articulo 123 anteriormente mencionado, sefialé que: 

“El Congreso de la Unidn y tas Legislaturas de los Estados deberan expedir 

leyes sobre el trabajo, fundadas en las necesidades de cada regién, sin 

contravenir a Jas bases siguientes fas cuales regiran el trabajo de los obreros,  
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jornaleros, empleados, domésticos y artesanos, y de una manera general todo 

contrato de trabajo" 

El parrafo introductorio que acabamos de transcribir concedia facultades a 

jas Legistaturas de los Estados para reglamentar las bases del articulo 123. 

Aunque a instancia del Presidente Emilio Portes Gil se llevé a cabo un 

proceso de Reformas Constitucionaies que culminé con un decreto publicado en 

el Diario Oficial de la Federacién del 6 de septiembre de 1929, suprimiendo tal 

preambulo del articulo 123 la facultad de las Legislaturas de los Estados para 

reglamentar las bases tantas veces aludidas, para incluir el siguiente decreto; “E! 

Congreso tiene facultad: para legislar en toda la Republica sobre hidrocarburos, 

mineria, industria cinematografica, comercio, juegos con apuestas y sorteos, 

servicios de banca y crédito, energia eléctrica y nuclear, para establecer elf 

Banco de Emisién Unico (en los términos de! articulo 28 Constitucional) y para 

expedir las leyes del trabajo reglamentarias del articulo 123 Constitucionai"1 

Después del rechazo del llamado “Proyecto Portes Gil’, por diversas 

consideraciones que no vienen al caso sefialar y menos comentar, finalmente 

ejerce su funcién el Congreso Federal siendo Presidente de la Republica el ing. 

Don Pascual Ortiz Rubio y se logra que nazca dentro del Derecho Positivo 

Mexicano la Ley conacida como Ley Federal del Trabajo en agosto de 1931. 

1 Constitucién Politica de log Estados Unidos Mexicanos; art. 73 frac. X
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A esta Ley Federal del Trabajo fueron quedanda incorporadas también las 

telaciones Patron -— Trabajador, surgidas en el seno de las instituciones 

descentralizadas del Gobierno Ptblico Federal. 

La Ley Federal del Trabajo fue creada bajo e! auspicio del articulo 123 

Constitucional siendo ésta su base, hara cumplir sus disposiciones dentro de un 

™marco de equilibrio, es decir, armonizando los derechos de trabajadores y 

patrones, como es, proteger a los trabajadores de manera especial pero 

consagra y respeta un minimo de Jos derechos en favor de los patrones. 

Por fo que considera que “el trabajo es un derecho y un deber social. 

Exige respeto para las libertades y dignidad de quien lo presta y debe 

efectuarse en condiciones que aseguren Ja vida, la salud y un nivel econdmico 

decoroso para el trabajadar y su familia. No podran establecerse distinciones de 

edad, credo religioso, doctrina politica, raza o condici6n social. Asimismo, es de 

interés social promover y vigilar la capacitacion y el! adiestramiento de los 

trabajadores’” 2 

Por consiguiente, el trabajo dignifica a la persona independientemente de 

sus caracteristicas fisicas 0 sociales, luego entonces no se puede impedir el 

derecho aj trabajo ni que se dedique a la profesion u oficio que le acomade ni 

2 Ley Federal det Trabajo; art. 3  
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existira impedimento sobre el ejercicio de éste siendo Jicito y sdlo podra vedarse 

por resolucion de la autoridad competente en tanto afecte a la sociedad o a un 

tercero. 

Por ello se dice, que e! surgimiento de la relacién de trabajo tiene su 

origen en la prestacion de un trabajo por el cual una persona se obliga a prestar 

a otra un servicio personal y a la vez subordinado, mediante ef pago de un 

salario, atin y cuando at no existir un escrito en el cual ambas partes adquieran: 

una la responsabilidad y ta otra su obligacién como {to es e| contrato civil, se 

presumira ia existencia del contrato y la relacién dei trabajo. 

Ante la imposibilidad de asimilar ei contrato civil nace Ja relacion de 

trabajo can la iniciacion de la prestacién de servicios, independientemente del 

acto que le dé origen. “La prestaci6n de un trabajo personal subordinado y el 

contrato celebrado praducen los mismos efectos"3 

Actualmente podemos definir que, aqueila persona que pague por la 

prestacion de un servicio personal subordinado se le denominara como patron, 

éste a su vez puede ser persona fisica o moral; en tanto que el trabajador es 

aquel que realiza toda actividad humana, ya sea de cardcter intelectual o 

material independientemente del grado de preparacién requerida, profesion u 

oficio; ademas debemos aclarar que ai “patrén” también se le denomina 

3 Op. Cit. Art. 26  
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empresa, la cual se define como, una unidad econémica de produccién o 

distribucion de bienes o servicies, distinguiéndose el significado de 

estabiecimiento, el cual se define como, la unidad técnica como sucursal, 

agencia u otra forma que contribuya a los fines de la empresa. Es necesario que 

fos trabajadores y ej patron manifiesten mutuo acuerdo con respecto a las 

normas de trabajo bajo las cuales se ha de prestar el servicio. 

2.1.2 CONCEPTOS BASICOS 

Para hablar de impuestos sobre néminas es necesario saber los 

canceptos con que en la practica se ies denomina y asi tenemos entre otros 

conceptos tales como: impuestos, néminas, salario. 

El impuesto es definido como ‘la prestacién en dinero o especie que e! 

Estado fija unilateralmente y con caracter obligatorio a todos aquellos individuos 

Cuya situacion coincida con la que la Ley sefiala come hecho generador de un 

crédito fiscal’. 4 Por otra parte {o podemos definir como un tributo o carga. 

Una de las definiciones mas importante sabre el impuesto es la que al respeto 

establece el art. 2 dei Cadigo Fiscal de la Federacién: “Los impuestos son las 

contribuciones establecidas por la Jey que deben pagar las personas fisicas y 

  

4 Diccionario de Contabilidad, Franco Diaz Eduardo M., pag. 112  



16 

morales que se encuentren en la situacion juridica o de hecho grevista por Ja 

misma” 

El impuesto puede ser directo o indirecto. El impuesto directo es aquel 

que grava e! patrimonio del sujefo cuya situacién coincide con la que la Ley 

sefiala como hecho generador del crédita fiscal, y; el impuesto indirecto es aquel 

que adn cuando io paga un contribuyente realmente viene a gravar el patrimonio 

del ultimo consumidor que lo recibe por repercusién. 

Ei Diccionario de contabilidad define lo que es némina como: “la relacion 

de trabajadores en que se establece e! salario base de cada uno, las 

deducciones que se realizan y el importe neto de la percepcién individual. Se 

formula para contro! y comprobacién dei pago de  sueldos y salarios 

basicamente de: 

a) Nombre dei patrén 0, en su caso, denominacién o razon social, 

numero de registro patronal en el IMSS y del Registro Federal de 

Contribuyentes; 

6b) Lapso que abarca la némina; 

c) Nombre y apeilido de los trabajadores, numero de afiliacidn en el IMSS 

y Registro Federal de Contribuyentes de cada trabajador; 

d) Sistema para liquidar los salarios (diario, semanario, quincenai o 

mensual), tipo de éstos (fijo, a destajo, por obra), y compensaciones  
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adicionales que en forma complementaria se cubren e integran el 

salario conforme al articula 32 de la Ley del Seguro Social. 

e) Numero de dias por los que devengan salario, monto de los salarios 

pagados por trabajador, deducciones efectuadas por cuctas obreras 

para el Seguro Social; 

f) Firma de fos trabajadores. 

Otro de Jos conceptos importantes es el sa/ario, el cual lo pademos definir 

como sigue: retribucion en efectivo que debe pagar e! patron ai trabajador en 

virtud de un contrata de trabajo, generalmente se distingue el sueldo del salario, 

en que éste se paga a obreros y destajistas, por dia, por semana o por unidad 

de obra en actividades directamente involucradas con !a produccién en tanto 

que el sueldo se paga a empleados y funcionarios y se cotiza por mes o afio en 

actividades generaimente de oficina o gabinete. 

Por otra parte, se define al salario, como aquel que se “integra con los 

pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, 

habitacién, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 

cantidad o prestacién que se entregue al trabajador por su trabajo”. 5 

El salario puede ser fijo, variable y mixto, para ello debe existir acuerdo 

entre ambas partes con respecto al pago. También puede fijarse el salario por 

5 Nueva Ley Federal del Trabajo; Et al; art. 84  
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unidad de obra, debe especificarse la naturaleza asi como el estado de las 

herramientas y utiles que el patrén proporciona para ejercer los trabajos; sin que 

pueda ei patron exigir cantidad alguna por el desgaste natural que sufra la 

herramienta. 

En cuanto a la fijacién de fos salarios tenemos que fa encargada al 

respecto es la Comision Nacional de los Salarios Minimos ya que éstos se fijan 

en cuanto a la zona econdmica o por areas geograficas. E] sajario minimo es la 

cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador por los servicios 

prestados en una jornada de trabajo, por lo que debera ser suficiente para 

satisfacer las necesidades de un jefe de familia en el orden material, social, 

cultural y para proveer a la educacién obligatoria de los hijos. 

2.1.3 PRINCIPALES DISPOSICIONES RELACIONADAS CON EL CALCULO 
DE IMPUESTOS SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

El calculo de los impuestos relativos a sueldos y salarios se fundamenta 

en las Leyes que le son afines, porque asi lo establecen las mismas, y porque 

de esa forma se cumple con cada una de las disposiciones establecidas por el 

Poder Legislativo que al respecto expiden. Tal es el caso de la Constitucion 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos que por ser la Ley Suprema regula 

dos aspectos: los derechos del hombre y la organizacion del Estado. Por su  
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parte la Ley Federal del Trabajo establece las relaciones y condiciones del 

trabajo, derechos y obligaciones obrero-patronales, asi tanto el derecho procesal 

det trabajo como el procedimiento del mismo. El Cédigo Fiscal de la Federacion 

nos orienta sobre los derechos y obligaciones de los contribuyentes, facultades 

de las autoridades, asi, como de los procedimientos administrativos de 

ejecucién. Mientras que la Ley del Impuesto Sobre la Renta y la Ley del Seguro 

Social nos indican cual, como, cuanto y cuando deben de contribuir las personas 

que presten un servicio personal subordinado por lo que reciben un salario 

determinado. 

Las principales disposiciones relacionadas con el calculo de los impuestos 

sobre néminas se presentan en las siguientes secciones. 

2.1.3.1 CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

La Constitucion Politica de !os Estados Unidos Mexicanos en su articulo 

123, referente a trabajo y previsién social, establece que toda persona tiene 

derecho al trabajo digno y sociaimente util; y que al efecto se promoveran fa 

creacién de empleos y la organizacién social para el trabajo, conforme a la Ley 

respectiva.  
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Indicando también que, el Congreso de fa Unidn, sin contravenir a las 

bases siguientes, debera expedir leyes referentes a sueldos y salarios, las 

cuales regiran los siguientes conceptos: 

Los salarios minimos que deberdn disfrutar los trabajadores seran 

generales o profesionales. Los primeros regiran en las areas 

geograficas que se determinen; los segundos se aplicaran en ramas 

determinadas de la actividad econédmica o en profesiones, oficios o 

trabajos especiales. 

Los salarios minimos generales deberan ser suficientes para 

satisfacer tas necesidades normales de un jefe de familia, en el orden 

material, social y cultural, y para proveer a la educacién obligatoria de 

los hijos. Los salarios minimos profesionales se fijaran considerando, 

ademas, las condiciones de las distintas actividades econémicas. 

Los salarios minimos se fijaran por una comisién nacional integrada 

por representantes de los trabajadores, de ios patrones y del 

gobierno, la que podra auxiliarse de las comisiones especiales de 

caracter consultivo que considere indispensables para el mejor 

desempefio de sus funciones; 

Para trabajo igual debe corresponder salario igual, sin tener en cuenta 

sexo, ni nacionalidad;  
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EI salario minimo quedara exceptuado de embargo, compensacién o 

descuento; 

Los trabajadores tendran derechos a una participacién en las 

utilidades de las empresas, regulada de conformidad con las normas 

que la misma Constitucién estabiece, entre ellas: 

a) Una Comision Nacional, integrada con representantes de los 

trabajadores, de !os patrones y del gobierno, fijara el porcentaje 

de las utilidades que deba repartirse entre los trabajadores. 

b) El derecho de los trabajadores de participar en las utilidades no 

implica la facultad de intervenir en la direccién o administracién 

de las empresas; 

E} salario debera pagarse precisamente en moneda de curso legal, no 

siendo permitido hacerlo efectivo con mercancias, ni con vales, fichas 

© cualquier otro signo representativo con que se pretenda sustituir la 

moneda; 

Cuando por circunstancias extraordinarias, deban aumentarse las 

horas de jornada, se abonara como salarios por el tiempo excedente 

un cien porciento mas de Io fijado para las horas normales. En ningun 

caso el trabajo extraordinario podra exceder de tres horas diarias, ni  
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de tres veces consecutivas. Los menores de dieciséis afios no seran 

admitidos en esta clase de trabajos: 

El patrono que despida a un obrero sin causa justificada o por haber 

ingresado a una asociacién o sindicato, o por haber formado parte de 

una huelga licita, estara obligado, a eleccién del trabajador a cumplir el 

contrato o a indemnizarlo con el importe de tres meses de salario. La 

Ley determinara los casos en que el patrono podra_ ser eximido de la 

abligacién de cumplir el contrato mediante pago de una indemnizacion. 

Igualmente tendra la obligacién de indemnizar al trabajador con el 

importe de tres meses de salario cuando se retire del servicio por 

falta de probidad del patrono o por recibir de él malos tratamientos, ya 

sea en su persona o en la de su cényuge, padres, hijos o hermanos. El 

patrono no podra eximirse de esta responsabilidad cuando los maios 

tratamientos provengan de dependientes o familiares que obren con 

el consentimiento o tolerancia de él; 

Los créditos en favor de los trabajadores por salarios 0 sueldos 

devengados en el Ultimo afio, y por indemnizaciones, tendran 

preferencia sobre cualesquiera otros en los casos de concurso 0 de 

quiebra;
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= De las deudas contraidas por los trabajadores a favor de sus patronos, 

de sus asociados, familiares o dependientes, s6lo sera responsable el! 

mismo trabajador, y en ningtin caso y por ningiin motivo se podra 

exigir a los miembros de su familia, ni seran exigibles dichas deudas 

por la cantidad excedente del sueldo del trabajador de un mes; 

2.1.3.2 LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

La Ley Federat det Trabajo en sus articuios 8 y 9, define al trabajador, como 

una persona fisica que presta a otra, fisica o moral, un trabajo personal 

subordinado. 

Para los efectos de esta disposicién, se entiende por trabajo toda 

actividad humana, intelectual o material, independientemente del grado de 

preparacion técnica requerido por cada profesién u oficio. 

La categoria de trabajador de confianza depende de la naturaleza de las 

funciones desempefiadas y no de la designacion que se dé al puesto. 

Son funciones de confianza las de direccién, inspeccion, vigilancia y 

fiscalizacidn cuando tengan caracter general, y las que se relacionen con 

trabajos personales del patrén dentro de la empresa o establecimiento.
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La misma Ley en su articulo 10, define al patron, como la persona fisica o 

moral que utiliza los servicios de uno o varios trabajadores. 

Si el trabajador conforme a lo pactado o a la costumbre, utiliza los 

servicios de otros trabajadores, el patron de aquel, lo sera también de éstos. 

En el articulo 20, establece lo que debemos entender por relacién_de 

trabajo, que al respecto dice: cualquiera que sea el acto que le dé origen, la 

prestacién de un trabajo personal subordinado a una persona, mediante el pago 

de un servicio. 

Contrato_individual_de trabajo cualquiera que sea su forma o 

denominacién, es aque! por virtud de la cual una persona se obliga a prestar a 

otra un trabajo personal subordinado, mediante el pago de un salario. 

En el articulo 33, nos establece que es nula la renuncia que los trabajadores 

hagan de los salarios devengados, de las indemnizaciones y demas 

prestaciones que deriven de los servicios prestados, cualquiera que sea la forma 

o denominacidn que se le dé. 

Todo convenio o liquidacién, para ser valido, debera hacerse por escrito y 

contener una relacién circunstanciada de tos hechos que !o motiven y de los 

derechos comprendidos en él. Sera ratificado ante la Junta de Conciliacién y
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Arbitraje, la que lo aprobara siempre que no contenga renuncia de ios derechos 

de los trabajadores. 

En el articulo 68, nos indica cémo se retribuiran las horas de trabajo que 

excedan de los limites de la jornada extraordinaria, por !o que los trabajadores 

no estan obligados a prestar sus servicios por un tiempo mayor del permitido. La 

prolongacién del tiempo extraordinario que excede de nueve horas a la semana, 

obliga al patrén a pagar al trabajador el tiempo excedente con un 200% mas dei 

salario que corresponda a las horas de la jornada, sin perjuicio de las sanciones 

establecidas en la Ley Federal del Trabajo. 

E! articulo 71, nos indica lo siguiente, en los reglamentos de la Ley del 

Federal del Trabajo se procurara que el dia de descanso semanal sea el 

damingo. 

Los trabajadores que presten servicio el dia domingo tendran derecho a 

una prima adicional de un 25%, por fo menos, sobre el salario de los dias 

ordinarios de trabajo. 

Ademas, los trabajadores no estan obligados a prestar servicios en sus 

dias de descanso. Si se quebranta esta disposicién, el patrén pagara al 

trabajador, independientemente del salario que corresponda por el descanso,
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un salario doble por el servicio prestado, lo anterior de acuerdo con el articulo 73 

de la L.F.T. 

Tocando el tema de las vacaciones y, de acuerdo con lo que establece el 

articulo 76 de la L.F.T., los trabajadores que tengan mas de un afio de servicios 

disfrutaran de un perfodo anual de vacaciones pagadas, que en ningtn caso 

podra ser inferior a seis dias laborables, y que aumentara en dos dias 

laborables, hasta llegar a doce, por cada afio subsecuente de servicios. 

Después del cuarto afio, el periodo de vacaciones se aumentara en dos dias por 

cada cinco de servicios. 

Los trabajadores que presten servicios discontinuos y de temporada 

tendran derecho a un periodo anual de vacaciones, en proporcion al numero de 

dias trabajados en el ano, segtin lo estabtecido con el articulo 77 de fa L.F.T. 

Ademas las vacaciones no podran compensarse con una remuneracion. Si la 

relacion de trabajo termina antes de que se cumpla el afio de servicios, el 

trabajador tendra derecho a una remuneraci6n proporcional al tiempo de servicio 

prestado (articulo 79 de la L.F.T.). 

En cuanto a la prima vacacional y, de acuerdo con lo establecido en el 

articulo 80 de Ia L.F.T., los trabajadores tendran derecho a una prima no menor  
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del 25% sobre los salarios que les corresponda durante el periodo de 

vacaciones. 

Es importante indicar que las vacaciones deberan concederse a los 

trabajadores dentro de los seis meses siguientes al cumplimiento del afio de 

servicios. Los patrones entregaran anualmente a los trabajadores una 

constancia que contenga su antigiedad y de acuerdo con ella el periodo de 

vacaciones que les corresponda y la fecha en que deberan disfrutarlo (articulo 

81 de la L.F.T.). 

En cuanto a las diferentes formas de fijarse ei salario, se puede decir que 

éste puede ser por unidad de tiempo, por unidad de obra, por comisién, a precio 

alzado o de cualquier otra manera (articulo 83 de la L.F.T.) 

Cuando ef salario se fije por unidad de obra, ademas de especificarse la 

naturaleza de ésta, se hara constar la cantidad y calidad de material, el estado 

de la herramienta y utiles que el patron, en su caso, proporcione para ejecutar la 

obra, y ef tiempo por ef que los pondra a disposicién del trabajador, sin que 

pueda exigir cantidad alguna por concepto del desgaste natural que sufre la 

herramienta como consecuencia del trabajo. 

De acuerdo con el articulo 84 de la L.F.T. el salario se integra con los 

pagos hechos en efective por cuota diaria, gratificaciones, percepciones,  
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habitacién, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 

cantidad o prestacién que se entregue ai trabajador por su trabajo. 

Uno de los derechos del trabajador es el aguinaido anual, que de acuerdo 

con el articulo 87 de la L.F.T. éste debera pagarse antes del dia 20 de 

diciembre, equivalente a quince dias de salario, por |o menos. 

Los que no hayan cumplido ej afio de servicios, independientemente de 

que se encuentren laborando o no en Ia fecha de liquidacién del aguinaldo, 

tendra derecho a que se les pague la parte proporcional del mismo, conforme al 

tiempo gue hubieren trabajado, cualquiera que fuere éste. 

Los plazos para el pago del salario nunca podran ser mayores de una 

semana para las personas que desempefien un trabajo material y de quince 

dias para los demas trabajadores. 

Haciendo referencia a las indemnizaciones, se puede decir que para 

ceterminar el monto de ellas, que deban pagarse a los trabajadores se tomara 

como base ef salario correspondiente al dia en que nazca e! derecho a la 

indemnizaci6n, incluyendo en él! la cuota diaria y la parte proporcional de las 

prestaciones mencionadas en el parrafo de la integracion del salario. (Art. 89 de 

laLF.T.).  



29 

En los casos de salario por unidad de obra, y en generat cuando la 

retribucién sea variable, se tomara como salario diario el promedio de las 

percepciones obtenidos en los treinta dias efectivamente trabajados antes del 

nacimiento dei derecho. Si en ese lapso hubiese habido un aumento en el 

salario, se tomara como base el promedio de las percepciones obtenidas por el 

trabajador a partir de la fecha de! aumento. 

Cuando el salario se fije por semana o por mes, se dividira entre siete o 

entre treinta, segin el caso, para determinar el salario diario. 

Es importante dejar claro, en qué casos los salarios minimos pueden ser 

abjeto de compensaciones, descuento o reduccién, de acuerdo a lo siguiente: 

(Art. 97 de la L.F.T.) 

+ Pensiones alimenticias decretadas por autoridad competente en favor de !a 

esposa, hijos, ascendientes y nietos. 

¢ Pago de rentas de las viviendas que se otorguen a los trabajadores. Este 

descuento no podra exceder del 10% del salario. 

¢# Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes del Fondo Nacional de 

la Vivienda para los Trabajadores destinados a la adquisicién, construccién, 

ampliacién o mejoras de casas-habitacién o al pago de pasivos adquiridos  
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por estos conceptos. Asimismo a aquellos trabajadores que se Jes haya 

otorgado un crédito para la adquisicién de viviendas en conjuntos 

habitacionales financiados por el Instituto del Fondo Nacionat de Vivienda 

para ios Trabajadores, se les descontara ei 1% del salario para efectos del 

Infonavit, que se destinara a cubrir los gastos que se eroguen por concepto 

de administraci6n, operacién y mantenimiento del conjunto habitacionai de 

que se trate. Estos descuentos deberan haber sido aceptados libremente por 

el trabajador y no podran exceder del 20% del salario; y, 

« Pago de abonos para cubrir créditos otorgados o garantizados por el art. 103 

bis de la Ley Federal del Trabajo, destinados a la adquisicién de bienes de 

consumo duradero o al pago de servicios. Estos descuentos estaran 

precedidos de la aceptacion que libremente haya hecho al trabajador y no 

podran exceder del 10% del salario. 

Ademas, puede haber descuentos en !os salarios, salvo en los casos y 

tequisitos que se indican (Art. 110 de la L.F.T.): 

« Pago de deudas contraidas con el patrén por anticipo de salarios, 

pagos hechos con exceso al trabajador, errores, pérdidas, averias o 

adquisicién de articulos producidos por la empresa o establecimiento. 

La cantidad exigible en ningun caso podra ser mayor del importe de 

los salarios de un mes y el descuento sera ei que convenga el  
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trabajador y el patron, sin que pueda ser mayor del 30% del excedente 

del salario minimo; 

Pago de renta a que se refiere el articulo 151 que no podra exceder 

del 15% del salario; 

Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes del Fondo 

Nacionat de fa Vivienda para los Trabajadores destinados a la 

adquisicion, construccién, reparacién, ampliaci6n o mejoras de casas 

habitacién o al pago de pasivos adquiridos por estos conceptos. 

Asimismo, a aquellos trabajadores que se les haya otorgado un crédito 

para la adquisicion de viviendas ubicadas en conjuntos habitacionales 

financiados por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores se les descontara el 1% del salario a que se refiere el 

articulo 143 de la Ley Federal de Trabajo, que se destinara a cubrir los 

gastos que se eroguen por concepto de administracién, operacién y 

mantenimiento del conjunto habitacional de que se trate. Estos 

descuentos deberan haber sido aceptados libremente por el 

trabajador; 

Pago de cuotas para la constituci6n y fomento de sociedades 

cooperativas y de cajas de ahorro, siempre que los trabajadores  



32 

manifiesten expresa y libremente su conformidad y que no sean 

mayores del 30% dei excedente del salario minimo; 

« Pago de pensiones alimenticias en favor de la esposa, hijos, 

ascendientes y descendientes, decretados por la autoridad 

competente; 

« Pago de las cuotas sindicales ordinarias previstas en tos estatutos de 

los sindicatos; y 

@ Pago de abonos para cubrir créditos garantizados por el trabajador, y 

no podran exceder del 20% del salario. 

Los trabajadores tienen derecho de participar en las ufilidades de Ja empresa 

de acuerdo con lo establecido en los articulos 117,118,120 y 123 de ja L.F.T., en 

donde dice: 

Los trabajadores participaran en las utilidades de las empresas, de 

conformidad con el porcentaje que determine la Comisi6n Nacional para la 

Participacién de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. 

Para determinar el porcentaje a que se refiere el parrafo anterior, la 

Comisién Nacional practicara las investigaciones y realizara los estudios  
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necesarios y apropiados para conocer las condiciones generales de la economia 

nacional y tomaraé en consideracién la necesidad de fomentar el desarrollo 

industrial del pais, el derecho de! capital a obtener un interés razonable y la 

necesaria reinversian de capitales. 

EI porcentaje fijado por la Comisién constituye la participacién que 

correspondera a los trabajadores en jas utilidades de cada empresa. 

Para los efectos de la Ley Federal del Trabajo se considera utilidad en 

cada empresa, la renta gravable de conformidad con las normas de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

La utilidad repartibie se dividiraé en dos partes iguales: la primera se 

repartira por igual entre todos los trabajadores, tomando en consideracién el 

numero de dias trabajados por cada uno en el afio, independientemente del 

monto de los salarios. La segunda se repartira en proporcién al monto de los 

salarios devengados por el trabajo prestado durante el afio. 

Otro de los derechos de los trabajadores pero de planta, es la prima de 

antigdedad, de conformidad con las normas siguientes (Art. 162 de la L.F.T.): 

La prima de antigiiedad consistira en el importe de doce dias de 

salario, por cada afio de servicios.  
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« Para determinar el monto del salario, se estara en lo dispuesto en los 

articulos 485, 486 de la Ley Federal de! Trabajo. 

+ La prima de antigiedad se pagara a los trabajadores que se separen 

voluntariamente de sus empleos, siempre que hayan cumplido quince 

afios de servicio, por lo menos. Asimismo se pagara a los que se 

separen por causa justificada y a los que sean separados de su 

empleo, independientemente de fa justificacién o injustificacién del 

despido. 

« Para el pago de la prima en los casos del retiro voluntario de los 

trabajadores se observaran las normas siguientes: 

a) Si el ndmero de trabajadores que se retiren dentro del término 

de un afio no excede del 10% del total de los trabajadores de la 

empresa o establecimiento, o de los de una categoria 

determinada, el pago se hara en el momento del retiro. 

6) Si ef numero de trabajadores que se retire excede del 10%, se 

pagara a los que primeramente se retiren y podra diferirse para 

el afio siguiente el pago a los trabajadores que excedan de 

dicho porcentaje. 

c} Si el retiro se efectua al mismo tiempo por un numero de 

trabajadores mayor del porcentaje mencionado se cubrira la  
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prima a los que tengan mayor antigtiedad y podra diferirse para 

el afio siguiente el pago de la que corresponda a los restantes 

trabajadores. 

¢ En caso de muerte del trabajador cualquiera que sea su antiguedad la 

prima que corresponda se pagara a las personas mencionadas en el 

articulo 501 de la Ley Federal del Trabajo. 

¢ La prima de antigiedad se cubriraé a los trabajadores o sus 

beneficiarios, independientemente de cualquier otra prestacion que le 

corresponda. 

Otro punto importante en que debemos hacer hincapié, son /as obligaciones 

de_los_patrones, que de acuerdo con el articulo 132 de la Ley Federal del 

trabajo, algunas de ellas, son las siguientes: 

 Cumplir con las disposiciones de las normas de trabajo aplicables a 

sus empresas 0 establecimientos. 

« Pagar a los trabajadores los salarios e indemnizaciones, de 

conformidad con las normas vigentes en la empresa o establecimiento.  



36 

Expedir cada quince dias, a solicitud de los trabajadores, una 

constancia escrita del numero de dias trabajados y deli salario 

percibido. 

Expedir al trabajador que lo solicite o se separe de la empresa, dentro 

del término de tres dias, una constancia escrita relativa a sus 

servicios. 

Poner en conocimiento del sindicato titular dei contrato colectivo y de 

los trabajadores de la categoria inmediata inferior, los puestos de 

nueva creacién, las vacantes definitivas y las temporaies que deban 

cubrirse. 

Proporcionar capacitacién y adiestramiento a sus trabajadores, en los 

términos que marca la Ley Federal del Trabajo. 

Hacer las deducciones que soliciten los sindicatos de las cuotas 

sindicales ordinarias, siempre que se compruebe que son las previstas 

en el art. 110 frac. Vi de ja LF.T. 

Hacer las deducciones de las cuotas para la constitucion y fomento de 

sociedades cooperativas y de cajas de ahorro, de conformidad con lo 

dispuesto en el art. 110 frac. IV dela L.F.T.  
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¢ Hacer las deducciones previstas de los casos en que los salarios 

minimos pueden ser objeto de compensacién, descuento o reduccién 

y de los descuentos en fos salarios, y enterar los descuentos a la 

institucién bancaria acreedora, o en su caso al fondo de fomento y 

garantia para el consumo de los trabajadores. Esta obligacién no 

convierte al patrén en deudor solidario del crédito que se haya 

concedido ai trabajador. 

2.1.3.3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

En cuanto al Cddigo Fiscal de la Federacién, las principales disposiciones 

que se encuentran relacionadas con el calculo de impuestos sobre sueldos y 

salarios se pueden citar las siguientes: 

* Responsabilidad solidaria con jos contribuyentes (Art. 26 del C.F.F.) 

* Sujetos obligados a solicitar su inscripci6n al R.C.F.F. (Art. 27 del 

CFF.) 
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£n cuanto al primer punto, los responsables solidarios son: 

a Retenedores 

Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la 

obligacion de recaudar contribuciones a cargo de los 

contribuyentes, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

a Obligados a efectuar pagos provisionales 

Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales 

por cuenta del contribuyente, hasta por el monto de estos pagos. 

a Liquidadores y sindicos 

La persona o personas cualquiera que sea ei nombre con que se 

les designe, que tengan conferida la direccién general, la gerencia 

general, o la administracién unica de las sociedades mercantiles, 

seran responsables solidarios por las contribuciones causadas o 

no retenidas por dichas sociedades durante su gesti6n, asi como 

por las que debieron pagarse o enterarse durante la misma, en Ja 

parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los 

bienes de la sociedad que dirigen, cuando dicha sociedad incurra 

en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) No solicite su inscripcidn en el registro federal de 

contribuyentes.  
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b) Cambie su domicilio sin presentar el avisa correspondiente en 

fos términos del Reglamento del Cddigo Fiscal de la 

Federacién, siempre que dicho cambio se efectiie después de 

que se le hubiera notificado el inicio de una visita y antes de que 

se haya notificado la resolucién que se dicte de la misma, o 

cuando el cambio se realice después de que se le hubiera 

notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto 

o hubiera quedado sin efectos. 

c) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

Por otro lado, en el segundo punto, los sujetos obligados a solicitar su 
inscripcion al Registro Federal de Contribuyentes son: 

Las personas morales, asi como las personas fisicas que deban presentar 

declaraciones periddicas o que estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades que realicen, deberan solicitar su inscripcién en el registro federal 

de contribuyentes de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y proporcionar 

la informacion relacionada con su identidad, su domicilio y en general sobre su 

situacion fiscal, mediante los avisos que se establecen en el Reglamento del 

Cédigo Fiscal de la Federacion. 

Las personas que hagan los pagos por la prestacién de un servicio 

personal subordinado deberan solicitar la inscripcién de tos contribuyentes a los  
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clue hagan dichos pagos, para tal efecto éstos deberan proporcionaries los datos 

necesarios. 

2.1.3.4 REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

El} Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién nos indica en su 

articulo 15 ei plaza en que debe presentarse la solicitud de inscripcion ai 

Registro Federal de Contribuyentes, el cual debera presentarse dentro del mes 

siguiente al dia en que se efectuen los pagos por la prestacién de un servicio 

personal subordinado, deberan presentarla por ios contribuyentes a quienes 

hagan dichos pagos, computandose el plazo a partir del dia en que éstos inicien 

la prestacién de servicios; dichas personas comunicaran la clave del registro a 

los contribuyentes dentro de ios siete dias siguientes a aquel en que presenten 

ta solicitud de inscripcidn. 

Las personas que obtengan ingresos por salarios y en general por la 

prestacién de un servicio personal subordinado, deberan proporcionar a sus 

empleadores los datos necesarios para su inscripcién en e! Registro Federal de 

Contribuyentes; en el caso de que se encuentren inscritas en dicho registro, 

deberan comprobarles esta circunstancia. Cuando el contribuyente no tenga el 

comprobante de su inscripcién, podra gestionarlo ante cualquier autoridad 

recaudacora de la federacién; el empieador podra hacer igual solicitud.  
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El empleador proporcionara a los contribuyentes el comprobante de 

inseripcion y la copia de la solicitud que para tal efecto haya presentado por 

ellos. 

2.1.3.5 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

De acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las disposiciones 

relacionadas con el calcula de los impuestos sobre sueidos y salarios, podemos 

indicar que se consideran ingresos por la prestacion de un servicio personal 

subordinado, ios salarios y demas prestaciones que deriven de una relacién 

laboral, incluyendo !a participacién de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminacién de 

la relacion laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a estos 

ingresos los siguientes (Art. 78 L.1.S.R.): 

* Remuneraciones a funcionarios publicos 

Las remuneraciones y demas prestaciones, obtenidas por los 

funcionarios y trabajadores de la Federacién, las entidades federativas y 

los municipios, alin cuando sean por concepto de gastos no sujetos a 

comprobacion, asi como los obtenidos por fos miembros de las fuerzas 

armadas.  
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« Rendimientos y anticipos de remanente 

Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades cooperativas de produccion, asi como los anticipos que 

reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

« Honorarios a consejeros directivos 

Los honorarios a miembros de consejo directivos, de vigilancia, 

consultivos o de cualquier otra indote asi como los honorarios a 

administradores, comisarios y gerentes generales. 

e Honorarios preponderantes 

Los henorarios a personas que presten servicios preponderantemente a 

un prestatario siempre que los mismos se lleven a cabo en las 

instalaciones de este Ultimo. 

« Honorarios por servicios independientes 

Los honorarios que perciban las personas fisicas de personas morales o 

de personas fisicas con actividad empresarial a las que presten servicios 

personales independientes, cuando comuniquen por escrito al 

prestatario que optan por pagar el impuesto en los términos de este 

precepto.
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e Ingresos por actividades empresariales 

Los ingresos que perciban fas personas fisicas de personas morales o 

de personas fisicas con actividades empresariales por las actividades 

empresariales que realicen, cuando comuniquen por escrito a la persona 

que efectua el pago que optan por pagar el impuesto en los términos de 

este precepto. 

La prestacién de _un trabajo personal _subordinadg es cuando estamos 

ante una situaci6n en donde dos personas sostienen una relacién de trabajo, 

siendo una de ellas el patron y la otra el trabajador, quien prestara un servicio al 

primero a cambio de una remuneraci6n o el pago de un salario. 

Tanto el trabajador como el patrén, legalmente deberan cumplir con 

ciertas obligaciones fiscales, cuando se encuentren ante una relacién de trabajo, 

en donde el primero preste un servicio personal subordinado ai segundo. 

Por lo anterior, podemos decir que los contribuyentes que obtengan 

ingresos por salarios y en general por la prestacién de un servicio personal 

subordinado, ademas de efectuar los pagos del impuesto sobre la renta, tendran 

fas siguientes obligaciones (Art. 82 L.I.S.R.): 

 



44 

« Datos necesarios para la inscripcién en ef R.F.C. 

Proporcionar a las personas que ies hagan los pagos a que se refiere 

este capitulo los datos necesarios, para que dichas personas los 

inscriban en el registro federal de contribuyentes, o bien cuando ya 

hubieran sido inscritos con anterioridad, proporcionarle su clave de 

registro al empleador. 

e Constancia de ingresos obtenidos con otro empleador 

Solicitar las constancias de remuneraciones cubiertas y de retenciones 

efectuadas y proporcionarias al empleador dentro del mes siguiente a 

aquel en que se inicie la prestacién del servicio, o en su caso, al 

empleador que vaya a efectuar ei caiculo del impuesto definitivo o 

acompafiarlas a su declaracién anual. No se solicitara la constancia al 

empleador que haga la liquidacién del ario. 

« Declaracién anual 

Presentar declaracién anual en los siguientes casos: 

a) Cuando se obtengan ingresos acumulables distintos de los 

sefialados en este capitulo, 

b) Cuando se hubiera comunicado por escrito al retenedor que se 

presentara declaracién anual.  
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c) Cuando dejen de prestar servicios a mAs tardar el 31 de diciembre 

del afio de que se trate o a dicha fecha se presten servicios a dos o 

mas empleadores. 

d) Cuande obtengan ingresos, por los conceptos a que se refiere este 

capitulo, de fuente de riqueza ubicada en el extranjero o 

provenientes de personas no obligadas a efectuar las retenciones 

del articulo 80 de ia Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

e) Cuando obtenga ingresos por salarios que excedan de 

$1,500,000.00. 

« Comunicacién al empleador si presta servicios a otro empleador 

Comunicar por escrito al empleador, antes de que éste les efectue el 

primer pago que fes corresponda por la prestacién de servicios 

personales subordinados en el afio de calendario de que se trate, si 

prestan servicios a otro empleador y éste les efectta el acreditamiento a 

que se refiere el articulo 80 u 80-8 de !a Ley del Impuesto Sobre ia 

Renta, a fin de que ya no se realice dicho acreditamiento. 

Por otro lado, quienes hagan pagos por los conceptos a que se refieren 

jos ingresos por salarios y.en general por la prestacién de un servicio personal 

subordinado, tendran las siguientes obligaciones (Art. 83 L.I.S.R.):  
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¢ Retencién y entrega de saldos a favor 

Efectuar las retenciones sefialadas en el articulo 80 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y entregar en efectivo las cantidades a que se 

refieren los articulos 80-B y 81 de ja misma. 

« CaAlculo del impuesto anual 

Calcular el impuesto anual de las personas que les hubiere prestado 

servicios subordinados, en los términos de! articulo 81.de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

« Entrega de constancias 

Proporcionar a las personas que les hubieran prestado servicios 

personales subordinados, constancias de remuneraciones cubiertas y de 

retenciones efectuadas en el afio de calendario de que se trate. 

Las constancias deberan proporcionarse a mas tardar el 31 de enero de 

cada afio. En los casos de retiro del trabajador se proporcionaran dentro 

del mes siguiente a aquel en que acurra la separacién. 

* Solicitud de constancias 

Solicitar, en su caso, las constancias a que se refiere ia fraccidn anterior, 

alas personas que contraten para prestar servicios subordinados, a mas 

tardar dentro del mes siguiente a aquel en que se inicie la prestacidn del 
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servicio y cerciorarse que estén inscritos en ej Registro Federal de 

Contribuyentes. 

Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de 

que se efectte el primer pago que les corresponda por la prestacién de 

servicios personales subordinados en el afio de calendario de que se 

trate; si prestan servicios a otro empleador y éste les efectua el 

acreditamiento a que se refiere el articulo 80 u 80-B de la Ley del 

impuesto Sobre ia Renta, a fin de que ya no se realice dicho 

acreditamiento. 

* Declaraciones informativas 

Presentar ante las oficinas autorizadas en el! mes de febrero de cada 

afio declaracién proporcionando informacion sobre las personas a las 

que les haya entregado cantidades en efectivo por concepto del crédito 

al salario en el afio de calendario anterior, conforme a_ las reglas 

generales que al efecto expida la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, 

Asimismo,. quienes hagan pagos de ingresos por salarios y en 

generat por la prestacién de un servicio personal subordinado deberan 

presentar, en el mes de febrero de cada afo, informacién sobre el 

nombre, clave del registro federat de contribuyentes, remuneraciones 

cubiertas, retenciones efectuadas y en su caso, el monto del impuesto 

anual, correspondientes a cada una de las personas que les hubieran  
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prestado servicios en el afio de calendario anterior. La informacién 

contenida en las constancias que reciban de conformidad con la fraccién 

anterior, se incorporara en la misma declaracion. No estaran obligados a 

presentar la informacién a que se refiere este parrafo, quienes 

proporcionen a las instituciones de crédito del pais la informacién 

necesaria para realizar los abonos a las cuentas individuales de ahorro 

abiertas a nombre de sus trabajadores. 

« Otras obligaciones 

Solicitar a las personas que contraten para prestar servicios 

subordinadas, les proporcionen los datos necesarios a fin de inscribirlas 

en el Registro Federal de Contribuyentes, o bien cuando ya hubieran 

sido inscritas con anterioridad, les proporcionen su clave de registro. 

2.1.3.6 LEY DEL SEGURO SOCIAL 

El Seguro Social es el! instrumento basico de fa seguridad social, 

establecido como un servicio publico de caracter nacional en los términos de la 

Ley del Seguro Social, sin perjuicio de los sistemas constituidos por otros 

ordenamientos. 

El Instituto Mexicano del Seguro Social, comprende dos regimenes:  
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1) Seguro social obligatorio y, 

2) Seguro social voluntario. 

En esta ocasién, para efectos de impuestos sobre néminas solo vamos a 

enfocamos al régimen del seguro social obligatorio, ya que el voluntario, como 

su nombre lo indica, es para aquellos casos en que la relacion de trabajo se did 

legalmente terminada y el asegurado con un minimo de 52 cotizaciones 

semanales acreditadas en el régimen obligatorio, al ser dado de baja, tiene la 

opcién o derecho a continuar voluntariamente en el mismo, pudiendo continuar 

en los seguros conjuntos de invalidez y vida, asi como retiro, cesantia en edad 

avanzada y vejez, debiendo quedar inscrito con el ultimo salario o superior a 

éste, en el momento de la baja por terminacién laboral. 

En cuanto ai régimen obligatorio podemas iniciar mencionando fos seguros 

que integran al mismo (Art. 11 L.S.S.): 

1} Riesgo de Trabajo, 

i) Enfermedad y maternidad, 

tl) Invalidez y vida, 

\v) Retiro, cesantia en edad avanzada y vejez, y 

Vv) Guarderias y prestaciones sociales.  



50 

Por el momento es conveniente, para su mejor comprensién, detenerse a 

explicar quienes son los sujetos de asequramiento de! régimen obligatorio y los 

que voluntariamente pueden ser sujetos de aseguramiento del mismo, asi 

también las obligaciones de los patrones, con respecto al seguro social. 

* Los sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio, son (Art. 12 L.S.S): 

* Las personas que se encuentran vinculadas a otras, de manera 

permanente o eventual, por una relacién de trabajo, cualquiera que 

sea el acto que le dé origen y cualquiera que sea la personalidad 

juridica o fa naturaleza econémica del patron y aun cuando éste, en 

virtud de alguna Ley especial, esté exento del pago de impuestos o 

derechos; 

* Los miembros de sociedades cooperativas de produccion y, 

* Las personas que determine ei Ejecutivo Federal a través del 

Decreto respectivo, bajo los términos y condiciones que sefiala la Ley 

del Seguro Social. 
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*» Voluntariamente podrén ser sujetas de aseguramiento del régimen 

obligatorio, los siguientes (Art. 13 L.S.S.): 

+ Los trabajadores en industrias familiares y los independientes, como 

profesionales, comerciantes en pequefios, artesanos y demas 

trabajadores no asalariados; 

+ Los trabajadores domeésticos; 

« Los ejidatarios, comuneros colonos y pequetios propietarios; 

¢ Los patrones personas fisicas con trabajadores asegurados a su 

servicio, y 

Los trabajadores al servicio de las administraciones publicas de la 

Federacién, entidades federativas y municipios que estén excluidas o 

no comprendidas en otras leyes o decretos como sujetos de 

seguridad social. 

“ Obligaciones de los patrones (Art. 15 L.S.S.) 

¢ Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el! Instituto Mexicano del 

Seguro Social, comunicar sus altas y bajas, las modificaciones a su  
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salario y los demas datos, dentro de plazos no mayores de cinco dias 

habiles, conforme a las disposiciones de La Ley dei Seguro Social y 

sus Reglamentos; 

Llevar registros, tales como néminas y listas de raya en las que se 

asiente invariablemente ei numero de dias trabajados y los salarios 

percibidos por sus trabajadores, ademas de otros datos que exija la 

Ley dei Seguro Social y sus Reglamentos. Es obligatorio conservar 

estos registros durante los cinco afias siguientes al de su fecha; 

Determinar las cuotas obrero-patronales a su cargo y enterar su 

importe al Instituto Mexicano de! Seguro Social; 

Proporcionar al instituto los elementos necesarios para precisar la 

existencia, nafuraleza y cuantia de las obligaciones a su cargo 

establecidas por la Ley del Seguro Sacial, decretos y reglamentos 

que correspondan; 

Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el 

Instituto Mexicano del Seguro Social, las que se sujetaran a lo 

establecido por la Ley del Seguro Social, el Cédigo Fiscal de la 

Federacién y los reglamentos respectivos;  
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+ Tratandose de patrones que se dediquen en forma permanente o 

esporadica a la actividad de la construccién, deberan expedir y 

entregar a cada trabajador constancia escrita del numero de dias 

trabajados y del salario percibido, semanai o quincenaimente, 

conforme a los periodos de pagos establecidos; en la inteligencia de 

que deberan cubrir las cuotas obrero - patronales, aun en el caso de 

que no sea posible determinar el! o los trabajadores a quienes se 

deban aplicar, por incumplimiento de su parte de las obligaciones 

previstas en las fracciones anteriores, en cuyo caso su monto se 

destinara a los servicios sociales de beneficio colectivo para los 

trabajadores de la industria de ia construccién, en los términos de ja 

Ley del Seguro Social. Sin perjuicio de que aquellos trabajadores que 

acreditaren sus derechos, se les otorguen las prestaciones diferidas 

que les correspondan, con cargo a este fondo: 

« Cumplir con las obligaciones que les impone ai Capitulo Sexto del 

Titulo 1l de la Ley del Seguro Social en relacién con el seguro de 

retiro, cesantia en edad avanzada y vejez; 

« Cumplir con las demas disposiciones de la Ley del Seguro Social y 

sus reglamentos, y  
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«+ Expedir y entregar, tratandose de trabajadores eventuales de la 

ciudad o del campo, Ia constancia de los dias cotizados, de acuerdo 

a lo que establezca el reglamento de afiliacién. 

2.1.4 CRITERIOS LEGALES DE INTEGRACION SALARIAL 

Como no existe uniformidad de criterio para determinar, en los diversos 

supuestos de aplicacién, lo que debe entenderse por sa/ario inteqrado, problema 

del que deriva la necesidad de analizar concretamente cada una de las ramas 

que se rigen por tal figura del derecho. 

Asi podemos iniciar analizando el primer criterio de integracién salarial, 

que para efectos laborales de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo en sus 

articulos 82, 84, 124, 484 y 485. 

Salario es la retribucion que debe pagar el patrén al trabajador por su 

trabajo, y se integra en términos generales por cualquier cantidad o prestacion 

que se entregue al trabajador por su trabajo. 
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—l mencionado ordenamiento laboral hace referencia expresa a ios 

siguientes conceptos como integrantes del salario: 6 

« Cuota fija 

¢ Gratificaciones 

» Percepciones 

« Habitacion 

« =Primas 

¢ Comisiones no mercantiles 

* Prestaciones en especie 

« Propinas en hoteles, restaurantes y similares. 

No hace falta acudir al significado gramatical de todos esos conceptos 

integrantes de! salario para percatarse de que ei espiritu del legislador fue el de 

incluir todo tipo de pagos, prestaciones y hasta simples entregas ai trabajador 

como parte de sus retribuciones. El caso de las propinas a empieados de 

hoteles, restaurantes, bares y giros similares es muy elocuente en cuanto al 

amplio alcance que para efectos laborales tiene el salario integrado, por no 

tratarse realmente de un pago que realice la parte patronal, sino los clientes de 

esos establecimientos. 

6 Integracion salarial; Et al; p.p. 31-32  



56 

Sobre este aspecto de las propinas, el articulo 6 del Convenio No. 172 

formulado por la Organizacién Internacional del Trabajo y aprobado por nuestro 

pais, establece que esas partidas son “las cantidades de dinero que el cliente da 

voluntariamente” a los trabajadores de hoteles, restaurantes y establecimientos 

similares, ademas de lo que éstos deben percibir en forma regular como 

remuneracién basica, con lo cual queda establecida una distincion de conceptos 

muy importantes, en un documento que tiene vigencia legal en nuestro medio. 

€n ef area laboral la integracién de salarios comprende, con diversas 

modalidades, entre otros renglones los siguientes: reclamaciones obreras, 

indemnizaciones por riesgo de trabajo y determinacion individualizada de las 

utilidades de las empresas correspondientes a cada uno de sus trabajadores, 

segun el nivel de retribucién percibidas en un ejercicio determinado. 

El segundo criterio de integracién salarial, es para efectos del impuesto 

sobre la renta, por lo que los comentarios que en esta materia se hacen en 

tame al ISR estan basicamente dirigidos al “impuesto sobre los ingresos por 

Salarios y en General por la Prestacién de un Servicio Personal Subordinado” 

cuya extensa denominacién no es tan descriptiva como aparenta, pues el 

gravamen va mucho mas alla de su enunciado. Efectivamente segun lo 

establecido en los articulos 74, 77, 78, 78-A, 79, 80 80-B, 81, 83 y 83-A de la 

L.LS.R., el tribute concretamente a estudio recae: 7 

7 Ibid p.p. 33-35  
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a) Sobre ‘los salarios y demas prestaciones que deriven de una relacién 

laboral”. 

b) Sobre las prestaciones a favor del trabajador como consecuencia de la 

determinacién de la relacién laboral. 

c) Sobre honorarios a consejeros, administradores, comisionarios, 

gerentes generales y otros prestadores de servicios. 

a) Sobre participacién a los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y préstamos blandos que se les concedan por el patrén, 0 

Sea a tasas reducidas de interés. 

Queda asi de manifiesto que no hay plena coincidencia entre la 

denominacién del impuesto y e! objeto que en realidad alcanza, como también lo 

queda ef hecho de que esta regulacién tributaria esta distorsionada 

esiructuralmente al confundir conceptos de muy distinta naturaleza y extender 

sus efectos legales mucho mas alld de los sefialamientos de la ley laboral. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta exime de causacién en términos 

generaies las siguientes partidas: 

* Alimentacién. 

« Servicio de comedor. 

© Instrumentos de trabajo.  
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« Primas e indemnizaciones por retiro. 

« Prestaciones adicionales al salario minimo general. 

« Tiempo extraordinario. 

* \ndemnizaciones por riesgos o enfermedades. 

« Jubilaciones y pensiones. 

« Gastos médicos y hospitalarios. 

« Prestaciones de previsién y seguridad social. 

e Aportes al Infonavit. 

* Cotizaciones al IMSS pagadas por los patrones. 

« Habitacién. 

e Fondos de ahorro. 

e Préstamos blandos a trabajadores. 

e Indemnizaciones por separacién. 

« Gratificaciones anuales. 

e Primas. 

« Viaticos y gastos de representaci6n. 

« Créditos a! salario. 

Las exenciones concedidas operan hasta topes verdaderamenie 

teducidos en lo que a cuantia se refiere y estan condicionadas a su 

otergamiento general y uniforme dentro de fos lineamientos legales y 

estipulaciones contractuales.  
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Por lo que se refiere a los créditos al salario es pertinente mencionar que, 

por disposicidn legal expresa, los mismnos no forman parte de la base gravable 

de ninguna contribucion, por no tratarse de una remuneracién al trabajo personal 

subordinado, lo que es muy importante tomar en cuenta para los demas 

aspectos que se sequiran analizando a continuacidn. Esto no podria ser de otra 

manera si se considera que es el Gobierno Federal, no asi el patrén, quien 

concede y soporta los créditos de referencia. 

Para las empresas es muy importante el adecuado manejo de esta 

seccién particular del |.S.R., por ser las que deben aplicar la normatividad 

correspondiente en su calidad de liquidadoras y retenedoras del gravamen, con 

las responsabilidades inherentes. 

Finalmente, el tercer criterio de integracion salarial, es precisamente para 

efectos de Seguro social e Infonavit, a lo cual podemos decir que las 

cotizaciones al IMSS, contrariamente a ia creencia generalizada, no derivan 

esencialmente de obligaciones de caracter laboral, sino de un sistema de 

seguridad social nacional, basado en principios de solidaridad, cuyo objetivo es 

ef de garantizar a la comunidad: salud, asistencia médica, medios de 

subsistencia, servicios generales y bienestar en general.  
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En este caso estamos en presencia de una tipica contribucién de 

seguridad, requiada de esta manera por e! Cédigo Fiscal de la Federacién, cuyo 

destino es el de proteger a determinados sectores de la poblacidn, entre ellos el 

que integra Ja clase trabajadora como nucleo de suma importancia, contra 

enfermedades, invalidez, cesantia, retiro, riesgo de trabajo, muerte y otras 

contingencias. 

E! sistema de seguridad social tiene caracter obligatorio en el caso de los 

trabajadores, recayendo sobre los patrones la obligacién de calcular, retener y 

enterar las primas que aquéllos deben cubrir para proteccién propia y de sus 

famitias, y por otra parte ia obligacién de cubrir por su propia cuenta las primas 

que les corresponden, con la ventaja de que ei cumplimiento dado a esas 

obligaciones son los niveles de responsabilidades directas tratandose de riesgos 

y enfermedades de trabajo, asi como de algunos pagos relacionados con 

matemidad. 

Las contribuciones que en este apartado ocupan nuestra atencién, deben 

calcularse sobre el salario de fos trabajadores, conceptuado para estos efectos 

en el articulo 27 de la Ley del Seguro Social como cualquier “cantidad o 

prestacion que se entregue al trabajador por sus servicios”, con lo que se 

introduce una variante de alcances imprecisables respecto al salario integrado 

para efectos laborales que, como ya se analiz6, comprende las retribuciones por 

el trabajo realizado y no sdlo por los servicios prestados.  
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En los términos del presente anteriormente mencionado, son las 

siguientes partidas las que integran salario en materia de seguridad social: 8 

« Cuota diana 

¢ Gratificaciones 

« Percepciones 

« Alimentacién 

« Habitacién 

e Primas 

© Comisiones 

« Prestaciones en especie 

« Cualquier otra cantidad o prestacién 

En cambio, los siguientes conceptos estan expresamente exceptuados de 

integracién —salarial con algunos requisitos y modalidades que 

desafortunadamente se regulan por lujo de imprecision, en detrimento de la 

seguridad juridica de patrones y trabajadores: 

« Instrumentos de trabajo, ropa y similares 

« Aportaciones a fondos de ahorro 

Btbid p.p 35-37 
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* Aportaciones adicionales patronales al seguro del retiro y 

cesantia en edad avanzada y vejez 

« Aportes al infonavit y las participaciones en las utilidades de la 

empresa 

e Alimentacion onerosa 

¢ Habitacién onerosa 

« Despensas en especie o en dinero, siempre que su importe no 

rebase el cuarenta por ciento del salario minimo general diario 

vigente en el Distrito Federat 

« Premios por asistencia y premios por puntualidad, siempre que 

el importe de cada uno de estos conceptos no rebase el 10% 

del salario base de cotizacién 

« Aportaciones para fines sociales 

e Aportaciones a fondos de pensiones 

« El tiempo extraordinario 

Las cotizaciones para seguridad social de acuerdo con el articulo 28 de la 

Ley del Seguro Social deben calcularse sobre veinticinco salarios minimos 

generaies vigentes en el Distrito Federal como tope méaxirno, y como limite 

inferior el salario minima general del area geografica respectiva. 

De acuerdo con el art. Vigésimo quinto transitorio para 2007, el articulo 

28 de la L.S.S. entrara en vigor el 1° de Julio de 2007, en lo relativo al seguro de  
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invalidez y vida, asi como en los ramos de cesantia en edad avanzada y vejez. 

Los demas ramos de aseguramiento tendran como limite superior desde el inicio 

de la vigencia de este articulo ef equivalente a 25 veces ej saiario minimo 

qeneral que rija en ef Distrito Federal. 

A partir de la entrada en vigor de este articuio el limite del salario base de 

cotizacién en veces salaria minimo para el seguro de invalidez y vida, asi como 

para los ramos de cesantia en edad avanzada y vejez, sera de quince veces el 

salario minimo general vigente en ei Distrito Federal, el que se aumentara un 

salario minimo por cada afio subsecuente hasta llegar a 25 en el afio 2007. 

Las cuotas de los trabajadores que perciben salario minimo general y las 

correspondientes a riesgo de trabajo, guarderias y ahorro para el retiro, gravitan 

sabre la parte patronal en su totalidad. 

En cuanto al {nfonavit las aportaciones también clasifican como 

contribuciones de seguridad social, pues estan conectadas estrechamente con 

la obligacién que tienen los patrones de resolver el problema habitacional de sus 

trabajadores de la cual quedan automaticamente relevados al enterar a dicho 

organismo un 5% sobre los salarios que cubren, cuyo tope salarial, de acuerdo 

al articulo quinto transitorio de ja Ley det Infonavit, sera de conformidad con lo 

establecido en la Ley de! Segura Social que entré en vigor el 1°. de Julio de
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1997, en la parte correspondiente a los sequros de invalidez y vida, cesantia en 

edad avanzada y vejez. 

2.2 RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LOS SUELDOS Y 
SALARIO 

2.2.4 CALCULO DE LA RETENCION Y ENTERO DEL IMPUESTO 

Quienes hagan pagos por los conceptos de salarios y en general por la 

prestacién de un servicio personal subordinado estan obligados a efectuar 

retenciones y enteros mensuales que tendran el caracter de pagos 

provisionales a cuenta del impuesto anual. Cuando quienes hagan los pagos 

correspondientes realicen pagos provisionales trimestrales en los términos de la 

LISR, efectuaran las retenciones respectivas mensualmente, debiendo realizar 

los enteros correspondientes en forma trimestral conjuntamente con sus 

dectaraciones de pagos provisionales. No se efectuara retencién a las personas 

que Unicamente perciban salario minimo general del area geografica del 

contribuyente (articulo 80 L.I.S.R.). 

La retencién se efectuara aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un mes de calendario, las tarifas de los articulos 80, 80-A y 80-B 

de la Ley de! Impuesto Sobre ia Renta. Dichas tarifas deberdn actualizarse 

sernestralmente sus cantidades establecidas en las columnas del limite inferior,  
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limite inferior y cuota fija de cada renglon en los términos del articulo 7-C de la 

misma Ley. La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico hara las operaciones 

aritméticas y posteriormente publicaré las tarifas actualizadas en el Diario Oficial 

de la Federacién. | 

La primera tarifa a aplicar es la siguiente, (art. 80 L.I.S.R.) 

  

  

TARIFA 

Porciento para 
aplicarse sobre 

Limite Limite Cuota el excedente del 
Inferior Superior Fija Limite Inferior 
N$ NS NS % 

0.01 290.85 0.00 3 

290,86 2,468.60 8.73 10 

. 2,468.61 4,338.35 226.49 17 

4,338.36 5,043.16 544.36 25 

5,043.17 6,038.02 720.54 32 

6,038.03 12,177.83 1,038.91 33 

12,177.84 19,193.94 3,065.04 34 

19,193.95 en adelante 5,450.50 35 
  

Esta tabla se encuentra actualizada desde el mes de febrero de 1998, aplicable durante e1 primer 
semestre de{ mismo afio. Fue publicada en el Diario Oficial de la Federacién ei 12 de febrero de 
1998. 
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2.2.2. DETERMINACION DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Los contribuyentes personas fisicas gozaran de un subsidio contra et 

irnpuesto que resulte a su cargo en los términos dei parrafo anterior. 

EI subsidio se calculara considerando el ingreso y el impuesto 

determinado conforme a la tarifa contenida en el articulo 80 de ja Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, a los que se les aplicara la siguiente (art. 80-A): 

  

  

TABLA 

Sunbsidio Fiscal 
Limite Limite Cuota % de subsidio 
Inferior Superior Fija sobre impuesto 

NS NS NS Marginal 

0.01 290.85 0.00 50.00 

290.86 2,468.60 4.35 50.00 

2,468.61 4,338.35 113.26 50.00 

4,338.36 5,043.16 272.16 50.00 

5,043.17 6,038.02 360.29 50.00 

6,038.03 12,177.83 519.44 40.00 

12,177.84 19,193.94 4,329.89 30.00 

19,193.95 24,355.65 2,045.53 20.00 

24,355.66 29,226.74 2,406.88 10.00 

29,226.75 En adelante 2,577.35 0.00 
  

Esta tabla se encuentra actualizada desde el mes de febrero de 1998, aplicabie durante el primer 
semestre del mismo ajio. Fue publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n el 12 de febrero de 

1998. 
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> Concepto del impuesto marginal 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de aplicar la 

tasa que corresponda en a tarifa del articulo 80 de !a mencionada Ley ai ingreso 

excedente del limite inferior. 

> Determinacién del subsidio acreditable 

Para determinar el monto de! subsidio acreditable contra el impuesto que 

se deriva de los ingresos por salarios y en general por la prestacién de un 

servicio personal subordinado, se tomara el subsidio que resulte conforme a ta 

tarifa, disminuido en ef monto que se obtenga de multiplicar dicho subsidio por el 

doble de la diferencia que exista entre la unidad y la proporcién que determinen 

fas personas que hagan los pagos por dichos conceptos. La proporcién 

mencionada se calculara para todos los trabajadores del empleadar dividiendo el 

monto total de los pagos efectuados en el ejercicio inmediato anterior que sirva 

de base para determinar el impuesto en los términos del capitulo de ingresos por 

salarios y en general por la prestacién de un servicio personal subordinado de |a 

L.LS.R., entre el total de las erogaciones efectuadas en el mismo, por cualquier 

concepto relacionado con la prestacién de servicios personales subordinados, 

incluyendo entre otras, a las inversiones y gastos efectuados en relacién con 

previsién social, servicios de comedor, comida y transporte proporcionados a los
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trabajadores, atin cuando no sean deducibles para el empleador, ni el trabajador 

esté sujeto al pago del impuesto por el ingreso derivado de las mismas, sin 

incluir los Utites, instrumentos y materiales necesarios para la ejecucién del 

trabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Cuando la proporcion 

determinada sea inferior al 50% no se tendra derecho al subsidio. 

> Conceptos que se consideran para caicular la proporcion 

10. 

11. 

12. 

13. 

44, 

Sueldos y salarios (Incluyendo fos salario minimos) 

Rayas y jomales 

Gratificaciones y aguinaldos 

Indemnizaciones 

Prima vacacional 

Prima de antiguedad 

Premios por puntualidad y asistencia 

Participacién de los Trabajadores en las Utilidades 

Seguro de vida 

Medicinas y honorarios médicos 

Gastos en equipos para deportes y de mantenimiento de 

instalaciones deportivas 

Gastos de comedor 

Previsién social 

Seguros de gastos médicos mayores



18. 

16. 

17. 

418. 

19. 

-20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25, 

26. 

27. 

28. 

29, 

30. 

3t. 

32. 

33. 
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Fondo de ahorro 

Vales de despensa, restaurantes, gasolina y ropa 

Programas de salud ocupacional 

Depreciacién de equipo de comedor 

Depreciacién de equipo de transporte para personal 

Depreciacién de instalaciones deportivas 

Gastos de transporte de personal 

Cuotas sindicales pagadas por el patrén 

Fondo de pensiones, aportaciones del patron 

Primas de antiguedad (aportaciones) 

Gastos por fiestas de fin de afio y otros (aniversario de la 

empresa, curnpleafios de trabajadores) 

Subsidio por incapacidad 

Becas para trabajadores 

Depreciacién y gastos de guarderias infantites 

Ayuda de renta, articulos escolares y dotacién de anteojos 

Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral 

intereses subsidiados en créditos al personal 

Horas extras 

Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro 
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34, Cuotas dei IMSS (patronales y laborales correspondientes a 

trabajadores de salario minimo) incluyendo ef Seguro de 

Retiro y en su caso las cuotas obreras de trabajadores de 

salario superior al minimo pagadas por el patron. 

=> Caiculo de fa proporcién para efectos del subsidio acreditable 

Para la obtencién de! subsidio que se permite aplicar en la empresa 

a los trabajadores no se tomara en consideracién este subsidio si la 

proporcién aplicable es inferior al 50%. E! articulo 80-A de la Ley de? ISR 

nos indica la forma de como determinar el subsidio acreditable y se puede 

aplicar la siguiente formula: 

\. Total de sueldos pagados gravados = P 

Total de pagos de sueldos 

i, 1-P=Q 

th QX2=T 

\v, 1-T = Proporcién de subsidio acreditable 

I, 34,536.15 0.7557 aw 

45,699.55 

UW. 1-0.7557 = 0.2443 

m. 0.2443 X 2 = 0.4886 

WV. 1 - 0.4886 " 0.5114  
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=> Tabla para pagos provisionales trimestrales 

Tratandose de pagos provisionales trimestrales, ia tabla que se utilizara 

para calcular el subsidio sera ia contenida en el articulo 80-A de la L.I.S.R. 

elevado at trimestre. Asimismo tratandose de los pagos provisionales que 

efectiien las personas fisicas con actividades empresariales, la tabla que se 

utilizaraé para caicular el subsidio, sera la contenida en el mismo articulo 

mencionado elevada al periodo a que corresponda e! pago provisional o el 

ajuste, segun sea el caso. La tabla se determinara sumando las cantidades 

correspondientes a {as columnas relativas al limite inferior, limite superior y cuota 

de subsidio de cada rengién de la misma, que en los términos del articulo 80-B 

de la L..S.R. resulten para cada uno de ios meses del trimestre o del periodo de 

que se trate y que correspondan al mismo renglén. La Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico realizara las operaciones aritméticas previstas en este parrafo 

para calcular fa tabla aplicable y la publicara en el Diario Oficial de la 

Federacién. 
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2.2.3, CREDITO AL SALARIO MENSUAL 

Las personas que hagan pagos que sean ingresos por la prestacién de un 

servicio personal subordinado, los salarios y demas prestaciones que deriven de 

una relacién laboral, incluyendo la participaci6n de los trabajadores en las 

utilidades de jas empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de 

la terminacién de la relacion laboral; asi coma remuneraciones y demas 

prestaciones, obtenidas por jos funcionarios y trabajadores de la Federacion, 

entidades federativas y municipios, aun cuando sean por concepto de gastos no 

sujetos a comprobacién, asi como los obtenidos por ios miembros de las fuerzas 

armadas (art. 78 primer parrafo o fraccion | de fa L.1.S.R.), salvo en el caso del 

sexto parrafo siguiente a ia tarifa del articulo 80 de la mencionada Ley referente 

al calculo del impuesto anual por indemnizaciones, calcularan el impuesto en los 

términos del articulo 80 de la L.I.S.R. aplicando el crédito al salario mensual que 

resulte conforme a lo dispuesto en los siguientes puntos a tratar, en lugar del 

acreditamiento a que se refiere el segundo parrafo siguiente a la tarifa del 

articulo 80 mencionado, que dice lo siguiente: 

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este articulo por los 

ingresos de (art. 78 frac. | a V de la L.S.R.):
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* Rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades cooperativas de produccién, asi como los anticipos que 

reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles; 

= Honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 

consultivos o de cualquier otra indole, asi como honorarios a 

administradores, comisarios y gerentes generales; 

= Los honorarios a personas que presten servicios preponderantes a un 

prestatario y, 

* Los honorarios que perciban las personas fisicas de personas morales 

0 personas fisicas con actividades empresariales a las que presten 

servicios personales independientes. 

Salvo en el caso del sexto parrafo siguiente a la tarifa del articulo 80 de la 

L.LS.R. referente al calculo de! impuesto anual por indemnizaciones, acreditaran 

contra el impuesto que resulte a cargo del contribuyente, el subsidio que, en su 

caso, resulte aplicable en los términos del articulo 80-A de la misma Ley. En los 

casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la 

cantidad acreditable conforme a este parrafo, la diferencia no podra acreditarse 

contra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente. Las  
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personas que hagan pagos que sean ingresos para el contribuyente de los 

mencionados en el primer parrafo o fraccién 1 del articulo 78 de la misma Ley 

previsto con anterioridad, salvo en el caso del calculo del impuesto anual por 

indemnizaciones, calcularan el impuesto en los términos de este articulo 

aplicando el crédito al salario contenido en el articulo 80-B de la misma Ley, en 

lugar del crédito general a que se refiere este parrafo. 

> Crédito al salario mensual aplicable 

Las personas que efectien las retenciones por los pagos a los 

contribuyentes a que se refiere el parrafo anterior, acreditaran contra el impuesto 

que resulte a cargo de los contribuyentes, en los términos det articulo 80 de la 

L.I.S.R. disminuido con el monto del subsidio que, en su caso, resulte aplicable 

en los términos de! articulo 80-A de la misma Ley por el mes de calendario de 

que se trate, el crédito al salario mensual que se obtenga de aplicar la siguiente: 

 



  

  

  

TABLA 

Montos de ingresos que sirven 

de base para calcular el impuesto Crédito al salario mensual 

Para Hasta 
ingresos de Ingresos de 

NS NS NS 

0.01 1,036.87 238.58 

1,036.88 1,526.72 238.47 

_ 1,526.73 1,555.28 238.47 

1,555.29 2,035.61 238.33 

2,035.62 2,073.72 230.21 

2,073.73 2,218.88 224.18 

2,218.89 2,606.11 224.18 

2,606.12 2,764.96 207.65 

2,764.97 3,127.34 190.43 

3,127.35 3,648.58 172.68 

3,648.59 4,169.78 148.59 

4,169.79 4,327.14 127.55 

4,327.15 en adelante 104.22 

  

Esta tabla se encuentra actualizada desde el mes de febrero de 1998, aplicable durante el primer 

semestre det mismo afio. Fue publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 12 de febrero de 
1998. 
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2.2.4 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DE SUELDOS Y SALARIOS 

Las personas obligadas a efectuar retenciones en los términos det articulo 

80 de la Ley del {mpuesto Sobre la Renta, calcularan el impuesto anual de cada 

persona que le hubiere prestado servicios personales subordinados de acuerdo 

con et articulo 81 de la misma Ley. 

El impuesto anual se determinara aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un afio de calendario, por los conceptos a que se refiere el Titulo 

IV Capitulo I: De los ingresos por salarios y en general por la prestacién de un 

servicio personal subordinado, de la Ley en materia, la tarifa de! articulo 141 de 

la misma. E! impuesto a cargo del contribuyente se disminuira con el subsidio 

que, en su caso, resulte aplicable en los términos dei articulo 141-A de Ja 

mencionada Ley, asi como con el crédito general anual a que se refiere el 

articulo 141-B de la misma Ley y contra el monto que se obtenga sera 

acreditabte el importe de los pagos provisionales efectuados. 

Subsidio acredita- 
Tatal ingresos ble art. 141-A 
Obtenidos en un —» Aplicacién tarifa = Impuesto a cargo y 
Afio de calendario art. 141. L.I.S.R. del contribuyente —_ Crédito general 

anual art. 141-B 
ambos L.ILS.R. 

Impuesto ss Pagos Manto 
anual —  provisionales — obtenido 

efectuados  
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Las tarifas o tablas que se aplicaran de conformidad con los articulos 81, 

141 y 141-A los contribuyentes podran actualizarlas sumando las cantidades 

correspondientes a las columnas relativas al limite inferior, limite superior y cuota 

fija, que en los términos dei articulo 80 de la mencionada Ley, resulten para 

cada uno de los doce meses del afio y que corresponda ai mismo renglén 

identificado por el mismo porciento para aplicarse sobre el excedente del limite 

inferior. El resultado de las sumas sera {a tarifa actualizada. La Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, en el mes de enero del afio siguiente a aqué! por el 

que se determine la tarifa autorizada, realizara las operaciones aritméticas 

previstas en este parrafo para actualizaria, y la publicara en el! Diario Oficial de 

la Federacién. 

Los contribuyentes a que se refiere el articulo 80-B de la mencionada Ley 

estaran a !o siguiente (art. 81 de ta L.I.S.R.): 

* Célculo def impuesto anual 

El impuesto anual se determinara aplicando a la totalidad de los 

ingresos obtenidos en un afio de calendario, por los conceptos a que se 

Tefiere el primer parrafo o la fraccién | del articulo 78 de la L.I.S.R. 

previstos con anterioridad, la tarifa del articulo 141 de la LISR. El 

impuesto a cargo del contribuyente se disminuira con el subsidio que, en 

su caso, resulte aplicable en los términos del articulo 141-A de la LISR,  
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asi como con el crédito al salario anual que se obienga de aplicar la 

siguiente: 

  

  

  

TABLA 

Montos de ingresos que sirven 
de base para calcular et imouesto Crédito al salario anuat 

Para Hasta 
ingresos de Ingresos de 

NS NS NS 

0.01 411,154.66 2,566.62 

44,154.67 16,424.46 2,565.48 

16,424.47 16,731.72 2,565.48 

16,731.73 21,899.10 2,563.98 

21,899.11 22,309.08 2,476.56 

22,309.09 23,870.70 2,411.70 

23,870.71 28,036.50 2,411.70 

28,036.51 29,745.42 2,233.92 

29,745.43 33,643.92 2,048.70 

33,643.93 39,251.46 1,857.66 

39,251.47 44,858.52 1,598.58 

44,858.53 46,551.36 4,372.20 

46,551.37 En adelante 4,121.22 
  

Esta tabla se encuentra actualizada desde el mes de febrero de 1998, correspondiente ai ejercicio 

de 1997. Fue publicada en el Diario Oficial de fa Federacién ei 12 de febrero de 1998. 
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7 «= SHA TESS MO DEBE 
SALa BE tA BILIOTECA 

Casos en que el crédito al salario anual, resulta mayor que ef importe 
determinado 

En el caso de que el crédito al salario anual exceda de! impuesto 

determinado conforme al articulo 141 de dicha Ley disminuido con el subsidio 

acreditable que, en su caso, tenga derecho el contribuyente, el retenedor 

estara a lo siguiente: 

Saldo neto a favor por crédito al salario anual 

a) Debera entregar al contribuyente el monto que resulte de 

disminuir al excedente que se obtenga en los términos del 

primer parrafo de esta fraccion, la suma de las cantidades que, 

en su caso, haya recibido el contribuyente por concepio del 

crédito al salario mensual correspondientes a cada uno de los 

meses del ejercicio por el que se determine el impuesto, cuando 

esta suma sea menor. 

Saldo neto a cargo por crédito al salario anual 

b) Considerara como impuesto a cargo del contribuyente el monto 

que resulte de disminuir a la suma de las cantidades que, en su 

caso, haya recibido el contribuyente per concepto del crédito al 

salario mensual correspondientes a cada uno de los meses del 

ejercicio por el que se determine el impuesta, el excedente que 

se obtenga en los términos del primer parrafo de esta fraccién, 

cuando este excedente sea menor.  
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¢ Determinacién del impuesto anual a cargo 

En el caso de que el impuesto determinado conforme al articulo 141 

de fa Ley del Impuesto Sobre la Renta disminuido con ej subsidio 

acreditable que, en su caso, tenga derecho el contribuyente, exceda del 

crédito al salario anual, el retenedor considerara como impuesto a cargo 

dei contribuyenie ef excedente que resulte, incrementado con las 

cantidades que, en su caso, haya recibido este ultimo por concepto del 

crédito al salario mensual correspondientes a cada uno de los meses del 

ejercicio por el que se determine el impuesto. 

« Casos en que el impuesto anual determinado sea igual al crédito al salario 

En el caso de que el impuesto determinado conforme ai articulo 141 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta disminuido con el subsidio 

acreditable que, en su caso, tenga derecho el contribuyente, sea igual al 

crédito al satario anual, el retenedor considerara como impuesto a cargo 

dei contribuyente las cantidades que, en su caso, haya recibido este 

Ultimo por concepto del crédito ai salaria mensual correspondiente a cada 

uno de fos meses del ejercicio por el que se determine e! impuesto. 

* Acreditamiento de los pagos provisionales contra el impuesto anual 

Contra el impuesto que resulta a cargo del contribuyente en fos 

términos de las fracciones anteriores sera acreditable el importe de los 

pagos provisionales efectuados por cada uno de los meses del ejercicio.  
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« Contribuyentes sin derecho del crédito al salario anual 

Los contribuyentes que hayan prestado sus servicios en el afio de 

calendario de que se trate por un periodo menor a doce meses no 

tendran derecho a recibir cantidad alguna por concepto del crédito al 

salario anual y jas cantidades que, en su caso, hayan recibido por 

concepto del crédito al salario mensual correspondiente a dicho periodo 

se consideraran como definitivas. 

Entero de los saldos a cargo y compensaci6n o devolucidn de fos saldos a favor 

La diferencia que resulte a cargo de los contribuyentes se enterara ante 

las oficinas autorizadas a mas tardar en el mes de febrero siguiente al afio de 

calendario de que se trate. La diferencia que resulte a favor del contribuyente 

debera compensarse contra la retencién del mes de diciembre y las retenciones 

sucesivas, a mas tardar dentro del afio de calendario posterior. Ei contribuyente 

podra solicitar a las autoridades fiscales fa devolucién de las cantidades no 

compensadas, en los términos que sefiale la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico mediante reglas de caracter general.
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Compensacién de saldos a favor contra retenciones a otros 

€l retenedor debera compensar Jos saidos a favor de un contribuyente 

contra las cantidades retenidas a las demas personas a las que les haga pagos 

que sean ingreses de los mencionados en la integracién de salario para efectos 

del Impuesto Sobre ta Renta, siempre que se trate de contribuyentes que no 

estén obligados a presentar declaracién anual. El retenedor recabara la 

dacumentacién comprobatoria de las cantidades compensadas que haya 

entregado al trabajador con saldo a favor. 

Casos en que no se compensan los saldos a favor total o parcialmente 

Cuando no sea posible compensar los saldos a favor de un trabajador a 

que se refiere el parrafo anterior 9 sdlo se pueda hacer en forma parcial, el 

trabajador podra solicitar la devolucidn correspondiente, siempre que el 

retenedor sefiale en la constancia de remuneraciones cubiertas y de retenciones 

efectuadas en ei afio de calendario de que se trate (art. 83 frac. lil L.I.S.R.), ef 

monto que le hubiere compensado. 

Casos en que no se efectua calculo anual 

No se hara el caiculo del impuesto anual a que se refiere este tema 

cuando se trate de contribuyentes que hayan dejado de prestar servicios al  
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retenedor antes del 1°. de diciembre del afio de que se trate y a quienes le 

comuniquen por escrito que presentaran declaracion anual. 

2.2.5 BASE DEL IMPUESTO ANUAL Y TARIFA 

Las personas fisicas calcularan su impuesto anual sumando, después de 

efectuar las deducciones autorizadas por la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

todos sus ingresos, salvo aquellos por los que no se esté obligado al pago del 

impuesto y por los que ya se pagé impuesto definitivo. Al resultado se le aplicara 

la siguiente (art. 141 L.I.S.R.): 

  

  

TARIFA 

Porciento para 

aplicarse sobre 
Limite Limite Cuota el excedente del 
Inferior Superior Fija Limite Inferior 

NS N$ NS % 

0.01 3,129.00 0.00 3 

3,129.01 26,557.26 93.90 10 

26,557.27 46,571.96 2,436.60 17 

46,671.97 54,254.34 5,856.24 25 

54,254.35 64,957.02 7,751.64 32 

64,957.03 131,009.22 11,176.62 33 

131,009.23 209,488.62 32,973.72 34 

206,488.63 En adelante 58,636.56 35 
  

Esta tabla se encuentra actualizada desde ei mes de febrero de 1998, correspondiente al ejercicio 
de 1997. Fue publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 12 de febrero de 1998.  
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Acreditamiento del crédito general anual 

El impuesto que resulte a cargo del contribuyente se disminuira con el 

subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los términos del articulo 141-A de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta y contra el monte que se obtenga sera 

acreditable el crédito general anual a que se refiere ej articulo 141-B de la 

misma Ley. En los casos en ios que ej impuesto a cargo de! contribuyente sea 

menor que la cantidad acreditable conforme a este parrafo, unicamente se 

podra solicitar ia devolucién o efectuar fa compensacioén de! impuesto 

efectivamente pagado o que le hubiera sido retenido. 

2.2.6 DETERMINACION ANUAL DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Los contribuyentes personas fisicas gozaran de un subsidio contra ef 

impuesto que resulte a su cargo en los términos del parrafo anterior. 

Fl subsidio se calcularaé considerando el ingreso y el impuesto 

determinado conforme a Ja tarifa contenida en el articulo 141 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, a los que se les aplicara la siguiente (art. 141-A de la 

LLG.R.):  
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TABLA 

Subsidio Fiscal 
Limite Limite Cuota % de subsidio 
Inferior Superior Fija sobre impuesto 
NS NS NS Marginal 

0.01 3,129.00 0.00 50 

3,129.01 26,557.26 46.86 50 

26,557.27 46,671.96 1,218.36 50 

46,671.97 54,254.34 2,927.94 50 

54,254.35 64,957.02 3,876.06 50 

64,957.03 131,009.22 5,588.16 40 

431,009.23 206,488.62 14,307.00 30 

206,488.63 262,018.26 22,005.90 20 

262,018.27 314,421.54 25,893.18 10 

314,421.55 En adelante 27,727.14 9 
  

Esta tabla se encuentra actualizada desde el mes de febrero de 1998, correspondiente al ejercicio 
de 1997. Fue publicada en el Diario Oficial de ia Federacion et 12 de febrero de 1998. 

Concepto del impuesto marginal 

EI impuesto marginal mencionado en esta tabla es ef que resulte de 

aplicar la tasa que corresponda en la tarifa del articulo 144 de la mencionada 

Ley al ingreso excedente del limite inferior. 
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Contribuyentes sin derecho a subsidio 

Lo dispuesto en los parrafos anteriores no sera aplicable a los 

contribuyentes que perciban ingresos por derechos de autor y a los que realicen 

actividades empresariales. 

Crédito general anual 

El crédito general que tendran derecho a acreditar los contribuyentes en 

los términos de la Ley del impuesto Sobre la Renta sera la cantidad que 

corresponda conforme a ta siguiente tabla: (art. 141-B L.1.S.R.): 

1. Crédito general diario: $ 3.43 

il. Crédito general mensual: 404.22 

ti. Crédito general trimestrat: 312.88 

v. Crédito general anual: 4,124.22 
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2.2.7 DIFERENTES CASOS DE RETENCION DE I.S.R. DE LOS SUELDOS Y 
SALARIOS 

2.2.7.4 POR REMUNERACION EXTRAORDINARIA A TRABAJADORES DE 
SALARIO MINIMO 

a} Remuneraciones por horas extras 

Se encuentran exentas de I.S.R. las remuneraciones a los trabajadores 

que perciben salario minimo general para una o varias zonas econdémicas, que 

tengan remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario hasta el limite 

establecido en la Ley Federai del Trabajo, la cual en su articulo 66 establece 

que “podré también prolongarse la jornada de trabajo por circunstancias 

extraordinarias, sin exceder nunca de tres horas diarias ni de tres veces en una 

semana”. 

De lo anterior se desprende que: 

1. Siun trabajador labora mas de tres horas diarias, las que excedan no 

se encuentran exentas de |.S.R., hasta el tope de 5 veces el salario 

minimo general del area geografica del trabajador por cada semana de 

servicio.  
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2. Si un trabajador labora coma maximo tres horas diarias pero mas de 

tres veces a la semana, estaran gravadas las percepciones 

correspondientes a las horas en exceso de las nueve que marca la 

Ley Federal del Trabajo. 

Respecto a las horas extras, el ariiculo 68 de la Ley Federal del Trabajo 

establece que “la prolongacién del tiempo extraordinario que exceda de nueve 

horas a la semana, obliga al patr6én a pagar al trabajador ei tiempo excedente 

con un 200% mas del salario que corresponda a las horas de la jommada, io cual 

equivale a afirmar que el trabajo extraordinario excedente sera pagado a razon 

de salario triple. 

b) Prima vacacional 

De conformidad con el articulo 80 de la Ley Federal del Trabajo “los 

trabajadores tendran derecho a una prima no menor del 25% sobre los salarios 

que les correspondan durante el periodo de vacaciones’. 

Sobre Ja prima vacacional antes mencionada el articulo 77 fraccidn | de la 

L.LS.R. establece: 

« Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores del 

salario minimo general para una o varias areas geograficas,  
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calculadas sobre la base de dicho salario, cuando no excedan de tos 

minimos sefialados por la legistacisn laboral, asi como las 

remuneraciones por concepte de tiempo extraordinario o prestacién de 

servicios que se realice en los dias de descanso sin disfrutar de otros 

en sustitucion, hasta el limite establecido en la legislacién laboral que 

perciban dichos trabajadores. Tratandose de los demas trabajadores, 

el 50% de las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o 

de la prestacién de servicios que se realice en los dias de descanso 

sin disfrutar de otros en sustitucion, que no excedan el limite previsto 

en la legislacién ltaboral y sin que esta exencién exceda del 

equivalente de cinco veces el salario minimo general del Area 

geografica del trabajador por cada semana de servicios. 

Por el excedente de fas prestaciones exceptuadas del pago del impuesto 

a que se refiere esta fraccidn, se pagara el impuesto en los términos del Titulo 1V 

L.LS.R. 

De lo antes mencionado, se desprende que si un trabajador percibe un 

salario minimo general para una o varias zonas econdémicas y percibe por 

concepto de prima vacacional una cantidad que no exceda de un 25% sobre el 

salario que le corresponda en periodo de vacaciones, dicha percepcién se 

encontrara exenta. Si por ef contrario, excede, sera gravable.  
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Sin embargo, debe considerarse que ef propio articulo 77 fraccién XI 

L.LS.R., establece que para el caso de primas vacacionales que conforme at 

articulo 77 fraccién | L.I.S.R. seria gravable, existe una parte exenta, que es ef 

equivalente a quince dias de salario minimo general del area geografica del 

trabajador. 

Por supuesto que la parte gravable habra de agregaria al salario del mes 

para el calculo del impuesto sabre el total. 

c) Prima dominicat 

De conformidad con el articulo 71 de la Ley Federal del Trabajo, “los 

trabajadores que presten servicio en dia domingo tendran derecho a una prima 

adicional de un 25%, por fo menos, sobre el salario de los dias ordinarios de 

trabajo". 

Cabe sefialar que al igual que en ei caso de la prima vacacional, el 

articulo 77 fraccién XI L.1.S.R., establece que atin cuando las primas dominicaies 

sean gravables en apariencia por corresponder a sueldos superiores al salario 

minimo general o por corresponder a salarios minimos generales sin exceder 

del rninimo que establece la legislacién laboral, existe una parte exenta, que es 

lo equivalente a un salario minimo general del area geografica del trabajador por 

cada domingo que se fabora.
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Por supuesto que la parte gravable de la prima debera agregarse a las 

demas percepciones mensuales para el calculo del impuesto a retener en el 

mes. 

d) Prima de antigtedad 

De conformidad con el articulo 162 Ley Federal del Trabajo, los 

trabajadores de planta tienen derecho a una prima de antigliedad, equivalente a 

doce dias de salario minimo por cada afio de servicio, en caso dé separacion y 

en las condiciones establecidas por Ley. 

Siguiendo el mismo criterio que en los casos de los incisos a), b) y c), 

estaran exentas de retencién las cantidades pagadas por concepto de prima de 

antiguedad en la parte que no excedan de los minimos sefialados por la L.F.T., 

la parte excedente estard gravada bajo los mismos criterios seguidos en 

aquellos puntas antes mencionados.
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2.2.7.2 POR TIEMPO EXTRAORDINARIO PARA QUIEN PERCIBE 
INGRESOS SUPERIORES AL SALARIO MINIMO GENERAL 

De conformidad con lo establecido en el articulo 77 fraccion | L.A.S.R., en 

el caso de tiempo extraordinario cobrado por trabajadores con percepciones 

superiores al salario minimo general, existira como parte exenta por ese tiempo 

extraordinario ef 50% de la percepcién, siempre y cuando la percepcidn no 

exceda de cinco veces el salario minimo general dei area geografica del 

trabajador por cada semana de servicios. 

2.2.7.3 POR HONORARIOS A CONSEJEROS, ADMINISTRADORES, 
GERENTES Y COMISARIOS 

Las empresas domiciliadas en el pais que efecttan pagos a los 

funcionarios antes mencionados efectuaran la retencién a que se refiere el 

articulo 80 L.I.S.R., sin que jamas deba ser inferior al 30% sobre el monto de fa 

percepcion, a menos que exista ademas, relacién de trabajo entre el sujeto del 

impuesto y retenedor, en cuyo caso se procedera a la retencién en la forma 

normal ya antes explicada. 
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2.2.7.4 COBRO DE P.T.U. DEL TRABAJADOR QUE YA NO LABORA CON 
EL PATRON QUE HABRA DE PAGARLA 

En este caso, el pago de la participacién no corresponde a un mes 

determinado, ni tampoco el trabajador labora ya con el patrén que paga la 

participacion, la retencién debera efectuarse aplicando al total del pago por 

concepto de participacion, la tarifa del articulo 80 de la L.L.S.R. 

2.2.7.5 RETENCION DEL IMPUESTO TRATANDOSE DE HONORARIOS 
PAGADOS A PERSONAS QUE PRESTEN SERVICIOS A UN 
PRESTATARIO 

De acuerdo con el articulo 78 fraccién IV de la L.ILS.R., sé asimilan a 

salarios fos honorarios pagados a personas que presten servicios 

preponderantemente a un prestatario, siempre que los mismos se tieven a cabo 

en las instalaciones de éste. 

De acuerdo también con Ia fraccién IV del articulo 78 de la misma, “se 

entiende que una persona presta servicios preponderantemente a un prestatario, 

cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho prestatario en ef afio de 

calendario inmediato anterior, represente mas del 50% del total de los obtenidos 

por ios conceptos a que se refiere el articulo 84 de la mencionada Ley”.  
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De acuerdo con la antes mencionado, para que se dé la situacion de que 

el honorario se asimile a salario, deben concurrir en forma simultanea dos 

supuestos: 

4) Que exista preponderancia, 

2) Que el servicio se preste en las instalaciones del prestatario. 

Esto significa que si hay preponderancia, pero los servicios no se prestan 

en el domicilio del prestador o bien jos servicios se prestan en el domicilio del 

prestatario pero no hay preponderancia, no se esta ante el supuesto. 

Opcién de comunicar al patrén que efectue la retencién por honorarios 
pagadas en el primer afio de prestacién de los servicios, atin cuando no 
exista preponderancia 

Es importante considerar que ei articulo 82 del R.I.S.R. establece que los 

contribuyentes que obtengan ingresos en los términos de la fraccién IV del 

articulo 78 de la Ley, durante el primer afio que presten servicios a un 

prestatario no estaran obligados a presentarle la comunicacién a que se tefiere 

el tercer parrafo de dicha fraccion; sin embargo, podran optar por comunicar al 

prestatario que ies efectle las retenciones correspondientes durante dicho 

periodo, en lugar de cumplir con la obligacién a que se refiere el articulo 86 de la 

Ley del Impuesto Sobre al Renta.  
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Respecto a lo anterior, es indiscutible la conveniencia de! ejercicio de la 

opcion, ya que conforme al régimen de pago dei |.S.R. para el cobro de 

honorarios en forma independiente, en cuanto a pagos provisionales existe ja 

posibilidad de descontar de los ingresos fas deducciones autorizadas antes de 

aplicar ja tarifa dei articulo 80, Io que en muchos casos traeria como 

consecuencia un pago provisional menor que conforme al articulo 80, de haber 

retencién asimilando el honorario a un salario. 

Por otra parte, en nuestro concepto, el ejercer la opcién de que la 

empresa pagadora retenga en los términos de! articulo 80 de la L.I.S.R. equivale 

a un reconocimiento expreso de que existe una relacion laboral, situacién que 

podria traer consecuencias en los pagos de cuotas al IMSS, Infonavit; aunque 

cabe aciarar, que existiendo relacién de trabajo en los términos de la L.F.T., el 

probiema de fondo subsistiria aun sin el ejercicia de la opcién. 

2.2.7.6 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL EN INDEMNIZACION POR 
SEPARACION GRAVADA, SUPERIOR AL ULTIMO SUELDO 
MENSUAL ORDINARIO. 

De acuerdo con el articulo 79 de la L.I.S.R., cuando una persona recibe 

ingresos por concepto de primas de antigtiedad, retiro e indemnizaciones y otros 

pagos por separacién, debe caicularse el impuesto anual, conforme a to 

siguiente:  
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La liquidacién anual la efectuara el trabajador, siempre y cuando sea un 

sujeto obligado a presentar declaracion anual conforme a la Ley, de {o contrario, 

sera el ultimo patrén quien tenga lta obligacién de acumular esos ingresos y 

hacer el calculo respectivo. 

2.2.7.7 RETENCION DEL fSR EN EL CASO DE PAGO DE PRESTACIONES 
DE PREVISION SOCIAL 

De acuerdo con el pentiltimo parrafo del articulo 80 de la L.I.S.R., cuando 

a un trabajador se le estén efectuando pagos por prestaciones de prevision 

social, de las mencionadas en Ia fraccién VI del articulo 77, sdlo se efectuara 

retencion por estas prestaciones cuando se den los siguientes supuestos: 

a) Que sus ingresos mensuales sean superiores a una cantidad 

equivalente a siete veces ej salario minimo general de la zona 

econémica del contribuyente elevado ai mes. 

b) Que sus ingresos por los conceptos sefialados en la fraccién VI del 

articulo 77 sean superiores al salario minimo general de la zona 

econdémica del contribuyente, elevado al mes. 
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2.2.7.8  CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DE UN TRABAJADOR QUE 
ADEMAS DE SU SUELDO ORDINARIO Y OTRAS PRESTACIONES, 
RECIBE PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL 

Ai igual que se planted en materia de retenciones, y no obstante que el 

articulo 77 trae una serie de conceptos exentos, las marcados en la fraccién V! 

solo lo estan en forma parcial, puesto que el ultimo parrafo de este articulo 

establece que la exencién se limitara cuando la suma de los ingresos por 

servicios personales subordinados y el monto de esta exencién exceda de una 

cantidad equivalente a siete veces el salario minimo general! del area geografica 

dei contribuyente, elevado al afio y que cuando dicha suma exceda de la 

cantidad citada solamente se considerara como ingreso no sujeto al pago del 

impuesto por fos conceptos mencionados en Ia fraccién de referencia, un 

monto hasta de un ‘salario minimo general de fa zona econémica del 

contribuyente elevado al afio. Establece también la Ley que esta limitacién en 

ningun caso debera dar como resultado que la suma de los ingresos por ja 

prestaci6n de servicios personales subordinados y ef importe de ta exencién 

prevista en la fracci6n citada, sea inferior a siete veces el salario minimo general 

del area geografica del contribuyente, elevado al afio. 
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De lo antes mencionado se desprende /o siguiente: 

a) Lo establecido por el ultimo parrafo del articulo 77 es congruente con 

lo ya camentado en materia de retenciones derivado de lo establecido 

por el penultime parrafo del articuto 80 de la L.LS.R. 

b) La limitacion se produce fundamentalmente en los casos en que se 

tengan percepciones elevadas por sueldos y prestaciones, por sueldo 

y a veces por prestaciones. 

—n adicion a fo que establece e/ ultimo parrafo del articulo 77 de fa L.LS.R., ef 
articulo 80 del RJ.S.R. establece que: 

a Cuando los ingresos por la prestacién de servicios personales 

subordinados sean inferiores a siete veces e| salario minimo general 

det area geografica del contribuyente, elevado al afio, y sumados a 

los que obtenga por los conceptos a que se refiere la fraccién VI del 

articulo 77 de la L.I.S.R. de referencia, en el mismo periodo, excedan 

del monto de los siete salarios minimos mencionados, se consideraran 

ingresos de previsién social no sujetos al pago del impuesto, hasta por 

la cantidad que resuite mayor de las siguientes: 

¢ La que sumada a los demas ingresos por la prestacién de 

servicios personales subordinados dé como resultado un  
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importe de siete veces el salario minimo general del area 

geografica de! contribuyente, elevado al afio. 

¢ El salario minimo general del area geografica del contribuyente, 

elevado al afio. 

a Cuando los ingresos por la presiacioén de servicios personales 

subordinados excedan de siete veces el salario minimo general del 

area geografica dei contripuyente, elevado al afio, y obtenga ademas 

ingresos de los sefialados en la fraccién VI del articulo 77 de la 

LJ.S.R., se consideraran ingresos de prevision social no sujetos al 

pago del impuesio hasta un salario minimo general del area geografica 

dei contribuyente elevado al ajio. 

2.2.7.9 RETENCION DEL {MPUESTO EN EL CASO DE INGRESOS EN 
SERVICIOS POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL 
SUBORDINADO 

Se consideran ingresos en servicios por la prestacién de un servicio 

personal subordinado, las cantidades que resulten de aplicar al importe de 

préstamos obtenidos una tasa equivalente a la diferencia entre la tasa pactada 

por dichos préstamos obtenidos y la tasa promedio diaria de los Certificados de 

la Tesoreria de la Federacion, colocados a plazo de noventa dias, en el mes  
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inmediato anterior, o en su defecto, al valor a cargo del Gobierno Federal inscrito 

en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios equiparables a ios 

certificados mencionados, cuando esta ultima sea mayor. 

Dichos ingresos se consideran obtenidos mensuaimente y se 

determinaran aplicando al total del préstamo disminuido con la parte del mismo 

que se haya reembolsado, la tasa que resulte conforme al parrafo anterior en la 

parte que corresponda al mes de que se trate. 

Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos 

establecidos por las empresas cuando reunan los requisitos de deducibilidad de 

personas morales 0, en su caso, de las personas fisicas. Por los ingresos a que 

se refiere el primer parrafo cuando se trate de préstamos concedidos de manera 

general a los trabajadores sindicalizados comprendidos en los apartados A y B 

dei articulo 123 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 

incluyendo a las trabajadores al servicio de los Estados y de los Municipios, y se 

cumpla con los siguientes requisitos: 

e Que los ingresos del trabajador incluyendo aquellos en efectivo, en 

bienes en crédito 0 en servicios, inclusive cuando no estén gravados 

por la Ley, no se consideren ingresos por la misma o se trate de 

servicios obligatarios, sin incluir dentro de estos Liltimos a tos utiles, 

instrumentos y materiales necesarios para la ejecucién del trabajo a
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que se refiere ja L.F.T., no hayan excedido en el ejercicio inmediato 

anterior de un monto equivalente a siete veces el salario minima 

general del drea geografica det contribuyente, elevado al afio. 

* Que la totalidad del préstamo en el ejercicio de que se trate, no 

exceda de un monto equivalente a un salario mensual, por un periodo 

maximo de tres meses y siempre que los ingresos de! trabajador 

adicionales de] beneficio de esta exencién se encuentren en los 

limites establecidos en el uitimo parrafo del articulo 77 de la L.LS.R. 

2.3 RETENCIONES DEL SEGURO SOCIAL Y SAR A LOS TRABAJADORES 
QUE PRESTAN UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

2.3.4 RETENCION Y OBLIGACION, PLAZOS Y MODALIDADES, Y, 
PORCENTAJES DE LAS CUOTAS OBRERO - PATRONALES DEL 
SEGURO SOCIAL 

=> Retencién y obligacién de enterar las cuotas obrero — patronales (art. 38 
LSS.) 

El patrén al efectuar el pago de salarios a sus trabajadores, debera 

retener las cuotas que a éstos les corresponde cubrir. 

Cuando no se haga en tiempo oportuno, sdlo podra descontar al 

trabajador hasta cuatro cotizaciones semanales acumuladas, quedando las 

restantes a su cargo.
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El patrén tendra el caracter de retenedor de tas cuotas que descuente a 

sus trabajadores y debera determinar y enterar al institute las cuotas obrero — 

patronales, en fos términos estabiecidos por la Ley del Seguro Social y sus 

reglamentos. 

Cabe mencionar que es infraccién y causa muita no retener las cuctas a 

los trabajadores; por otro lado, también hay que hacer mencién que por acuerdo 

del Consejo Técnico, cuando se cumple espontaneamente con la retencién de 

las cuotas a los trabajadores, antes de que las autoridades correspondientes se 

percaten de ello, no hay sancién. 

=> Plazos y modalidades para el pago de cuotas obrero ~ patronales (ART. 39 Y 

40 1.58.8.) 

Et pago de cuotas obrero ~ patronales sera por mensualidades vencidas a 

mas tardar los dias diecisiete del mes inmediato siguiente. 

Cuando el titimo dia de pago sea inhabil o viernes, se paga al siguiente 

dia habil. 

Los capitales constitutivos tienen el caracter de definitivos al momento de 

notificarse y deben pagarse al instituto dentro de los quince dias habiles 

siguientes.
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Cuando no se enteren las cuotas o los capitales constitutivos dentro del 

plazo establecido en las disposiciones respectivas, el patron cubrira a partir de 

la fecha en que los créditos se hicieran exigibles, la actualizacién y los recargos 

correspondientes en las términos del Cédigo Fiscal de la Federacion, sin 

perjuicio de las sanciones que procedan. 

En el caso de que ei patran o sujeto obligado no cubra oportunamente el 

importe de las cuotas obrero — patronales o lo haga en forma incorrecta, el 

institute podra determinarias y fijarlas en cantidad liquida, con base en los datos 

con que cuente o con apoyo en los hechos que conozea con motivo del ejercicio 

de las facultades de comprobacién de que goza como autoridad fiscal, o bien a 

través de los expedientes o documentos proporcionados por otras autoridades 

fiscales, 

=> Cuotas obrero-patronales, porcentajes de aplicacién 

Corresponde al patron pagar integramente la cuota seéfialada para los 

trabajadores, en los casos en que éstos perciban como cuota diasia_ el salario 

minimo. 
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Por otro lado, los porcentajes de las cuotas que aplican a los diferentes 

seguros del régimen obligatorio se expondran a continuacién, por cada uno de 

los ramos: 

a) Def ramo de Riesgos de Trabajo (art. 70, 71 L.S.S.) 

"Las prestaciones del segura de riesgos de trabajo, inclusive los capitales 

constitutivos de las rentas liquidas al fin de afio y los gastos administrativos, 

seran cubiertas integramente por las cuotas que para este efecto aporten los 

patrones y demas sujetos obligados. 

Las cuotas que por el seguro de riesgos de trabajo deban pagar ios 

patrones, se determinardn en relacién con la cuantia del salario base de 

cotizacion, y con los riesgos inherentes a /a actividad de !a negociacién de que 

se trate, en los términos que establezca e! reglamento relativo. 

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del Seguro Social y con base en 

el articulo vigésimo quinto transitorio de la misma, el ramo de riesgo de trabajo 

tendra como limite superior el equivalente a veinticinco veces el} salario minimo 

general que rija en el Distrito Federal y como limite inferior el salaria minima 

general dei drea geografica respectiva.  
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6} Del ramo de Enfermedades y Maternidad (arts. 105, 106, 107 L.S.8.) 

Los recursos necesarios para cubrir las prestaciones en especie, las 

prestaciones en dinero y los gastos administrativos del seguro de enfermedades 

y maternidad, se obtendran de tas cuotas que estan obligados a cubrir los 

patrones y los trabajadores o demas sujetos y de la contribucién que 

corresponda al Estado, 

Las prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad, 

sé financiaran en la forma siguiente: 

* Por cada asegurado se pagard mensualmente una cuota diaria 

patrona! equivalente al 13.9% de un salario minimo general diario para 

el Distrito Federal. 

* Para los asegurados cuyo salario base de cotizacién sea mayor a tres 

veces al salario minimo general diario para el Distrito Federal; se 

cubrira ademas de la cuota establecida en la fraccién anterior, una 

cuota adicional patronal equivalente al 6% y otra adicional obrera del 

2%, de la cantidad que resulte de la diferencia entre el salario base de 

cotizacion y tres veces el salario minimo citado, y  
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« I Gobierno Federal cubrira mensualmente una cuota diaria por cada 

asegurado, equivalente al 13.9% de un salario minimo general para el 

Distrito Federal, a la fecha de entrada en vigor de esta Ley, la cantidad 

inicial que resulte se actualizara trimestralmente de acuerdo a la 

variacion del Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Cabe hacer mencién, que de acuerdo con el articulo 25 de fa Ley del 

seguro Social nos establece que para cubrir las prestaciones en especie del 

seguro de enfermedades y maternidad de los pensionados y sus beneficiarios, 

en los seguros de trabajo, invalidez y vida, retiro, cesantia en edad avanzada y 

vejez, los patrones, los trabajadores y el Estado aportaran una cuota de uno 

punto cinco por ciento sobre el salario base de cotizacién. De dicha cuota 

correspondera ai patron pagar ej 1.05% y al Estado el 0.075%. 

Por otra parte, cabe sefialar que, de acuerdo con el articuio décimo 

noveno transitorio de la Ley del Segura Social, la tasa sobre e! salario minimo 

general diario del Distrito Federal a que se refiere la fraccién | del articulo 106 

de ta misma, se incrementara el primero de julio de cada afio en sesenta y cinco 

centésimas de punto porcentual. Estas modificaciones comenzaran en el afio de 

1998 y terminaran en el afio 2007. 

Las tasas a que se refiere la fraccién |! del articulo 106 de la L.S.S., se 

reduciran el primero de julio de cada afio en cuarenta y nueve centésimas de  
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punto porcentual la que corresponde a los patrones y en dieciséis centésimas de 

punto porcentual la que corresponde pagar a los trabajadores. Estas 

modificaciones comenzaran en el afio 1998 y terminaran en el afio 2007. 

Las prestaciones en dinero de! seguro de enfermedades y maternidad se 

financiaran con una cuota del 1% sobre el salario base de cotizacién, que se 

pagara de {a siguiente forma: 

\, A los patrones les correspondera pagar el 70% de dicha 

cuota. 

Hi. A los trabajadores les correspondera pagar el 25% de la 

misma y, 

UH. Al Gabierno Federal le correspondera pagar el 5% restante. 

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del Seguro Social y con base en 

el articulo vigésimo quinto transitorio de ta misma, el ramo de riesgo de trabajo 

tendra como limite superior el equivalente a veinticinco veces el salario minimo 

general que rija en el Distrito Federal y como limite inferior el salario minimo 

general del area geografica respectiva.
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¢) Del ramo de invalidez y Vida (arts. 146, 147 L.S.S.) 

Los recursos necesarios para financiar las prestaciones y los gastos 

administrativos del seguro de invalidez y vida, asi como la constitucién de las 

reservas técnicas se obtendran de las cuotas que estan obligados a cubrir los 

patrones, los trabajadores y demas sujetos obligados, asi como de la 

contribucién que corresponda al Estado. 

Las cuotas se pagaran sobre el salario base de cotizacién y, son las 

siguientes: 

« A los patrones les corresponderan cubrir, para el seguro de 

invalidez y vida el 1.75% 

e A los trabajadores les corresponderan cubrir, para el seguro de 

invalidez y vida el 0.625 % 

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del Seguro Social y con base en 

el articulo vigésimo quinto transitorio segundo parrafo de la misma, el ramo de 

invalidez y vida tendré como {limite superior el equivalente a quince veces el 

salario minimo general vigente en el Distrito Federal, el que se aumentara un 

salario minimo por cada afio subsecuente hasta llegar a veinticinco en ei afio  
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2007 y como limite inferior ei salario minimo general dei d4rea geografica 

Tespectiva. 

d) Del ramo de Guarderias y Prestaciones sociales (arts. 211, 212, 213 L.S.S.) 

El monto de fa prima para este seguro sera del 1% sobre et salario base 

de cotizacién. Para prestaciones sociales solamente se podra destinar hasta el 

20% de dicho monto. 

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del Seguro Social y con base en 

el articulo vigésimo quinto transitorio de la misma, el ramo de guarderias y 

prestaciones sociales tendra como limite superior el equivalente a veinticinco 

veces el salario minimo general que rija en el Distrito Federal y como limite 

inferior el salario minimo general del area geografica respectiva. 

Los patrones cubriran integramente la prima para el financiamiento de las 

prestaciones sociales y guarderias, esto independientemente que tengan o no 

trabajadores mujeres o viudos o divorciados que conserve la custodia de fos 

hijos de no poder proporcionar cuidados durante su jornada de trabajo en la 

primera infancia. 

E{ Instituto podra celebrar convenios de reversion de cuotas o 

subrogacion de servicios, con los patrones que tengan instaladas guarderias en  
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sus empresas 0 establecimientos, cuanda reunan los requisitos sefalados en las 

disposiciones relativas. 

2.3.2 RETENCION Y OBLIGACION, PLAZOS Y MODALIDADES, Y, 
PORCENTAJES DE LAS CUOTAS OBRERO-PATRONALES DEL 
SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO Y EL SEGURO DE 
CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ 

=> Retencion y obligacién de enterar las cuotas obrero- patronales (arts. 38 Y 
167 L.S.S.) 

El patron al efectuar el pago de salarios a sus trabajadores, debera 

retener las cuotas que a éstos les corresponde cubrir. 

Cuando no se haga en tiempo oportuno, sdlo podra descontar al 

trabajador hasta cuatro cotizaciones semanales acumuladas, quedando las 

testantes a su Cargo. 

EI patron tendra el caracter de retenedor de las cuotas que descuente a 

sus trabajadores y debera determinar y enterar al Instituto las cuotas obrero ~ 

patronales, en los términos establecidos por la Ley del Seguro Social y sus 

reglamentos. 
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Los patrones y el Gobierno Federal, en la parte que les corresponde 

estan obligados a enterar al Instituto el importe de las cuotas obrero~patronales 

y la aportacion estatal del seguro de retiro, cesantia en edad avanzada y vejez. 

Dichas cuotas se recibiran y se depositaran en jas respectivas subcuentas de la 

cuenta individual de cada trabajador. 

=> Plazos y modalidades para el pago de cuotas obrero—patronales (arts. 39 Y 
40 L.S.S.) 

El pago de cuotas obrero~patronales para el seguro del retiro y cesantia 

en edad avanzada y vejez, sera por bimestres vencidos a mas tardar los dias 

diecisiete del mes inmediate siguiente. 

Cuando el ultimo dia de pago sea inhabil o viernes, se paga al siguiente 

dia habil. 

Los capitales constitutivos tienen el caracter de definitivos al momento de 

natificarse y deben pagarse al instituto dentro de los quince dias habiles 

siguientes. 

Cuando no se enteren las cuotas o los capitales constitutivos dentro del 

plazo establecido en las disposiciones respectivas, el patron cubrira a partir de 

Ja fecha en que los créditos se hicieran exigibles, ia actualizacién y los recargos
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correspondientes en los términos del Cédiga Fiscal de la Federacién, sin 

perjuicio de las sanciones que procedan. 

En el caso de que el patrén o sujeto obligado no cubra oportunamente el 

importe de las cuotas obrero-patronales o fo haga en forma incorrecta, el 

Instituto podra determinarias y fijarlas en cantidad liquida, con base en los datos 

con que cuente o con apoyo en los hechos que conozca con motivo del ejercicio 

de las facultades de comprobacién de que goza como autoridad fiscal, o bien a 

través de los expedienies o documentos proporcionados por otras autoridades 

fiscales. 

=> Cuotas obrero-patronales, porcentajes de aplicacién (art. 168 L.S.S.) 

Las cuctas y aportaciones se haran de conformidad con los términos 

siguientes y se expondran por ramo: 

a) Def ramo del Retiro 

« A los patrones les corresponde cubrir el importe equivatente al 2% del 

salario base de cotizacién del trabajador. 
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b) Del ramo de Cesantia en edad avanzada y Vejez 

e A los patrones y a Jos trabajadores les corresponde cubrir las cuotas 

del 3.150% y 1.125% sobre el salario base de cotizacién, 

respectivamente. 

¢ La conitribucién del Estado sera igual al 7.143% del total de las cuotas 

patronales de estos ramos. 

« Ademéas, ei Gobierno Federal aportara mensualmente, por concepto 

de cuota social, una cantidad inicial equivalente a! 5.5% dei salario 

minimo general para el! Distrito Federal, por cada dia de salario 

cotizado, la que se depositara en [a cuenta individual de cada 

trabajador asegurado. Ef valor de! mencionado importe inicial de la 

cuota social, se actualizara trimestralmente de conformidad con el 

indice Nacional de Precios al Consumidor, en los meses de marzo, 

junio, septiembre y diciembre de cada ario. 

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del Segura Social y con base en 

el articulo vigésimo quinto transitoria segundo parrafo de ia misma, ef ramo de 

Retiro, cesantia en edad avanzada y vejez tendra como limite superior el 

equivalente a quince veces el salario minimo general vigente en ei Distrito  
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Federal, el que se aumentara un salario minimo por cada afio subsecuente 

hasta llegar a veinticinco en el afio 2007 y como limite inferior el salario minimo 

general del 4rea geogrdafica respectiva. 

2.3.3 OBLIGACION, PLAZO Y MODALIDAD, Y, PORCENTAJE DE LA 
CUOTA PATRONAL DEL INFONAVIT 

= Obligacién de enterar fa cuota patronai 

De acuerdo con el articulo 29 frac. Il parrafo V de la Ley del Infonavit y el 

articulo 1°. de su Reglamento es obligacién del patron pagar las aportaciones 

por cada trabajador mientras exista la relacién laboral y subsistira hasta que se 

presente el aviso de baja correspondiente. Si se comprueba que dicho 

trabajador fue inscrito por otro patrdn, el Instituto devolverd al patron omiso, a 

su solicitud, el importe de las aportaciones pagadas en exceso, a partir de la 

fecha de ta nueva alta. 

También es obligacién del patron hacer los descuentos a sus 

{rabajadores en sus salarios, conforme a lo previsto en los articulos 97 y 110 de 

‘a Ley Federal del Trabajo, que se destinen al pago de abonos para cubrir 

préstamos otorgados por ei Instituto, asi como enterar el importe de dichos 

descuentos en las entidades receptoras que actuen por cuenta y orden del  
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Instituto, en la farma y términos que establece {a mencionada Ley y sus 

disposiciones reglamentarias. 

EI instituto natificara al patron de manera fehaciente, el nombre de su 

trabajador o trabajadores a quienes les haya adjudicado un crédito asi como la 

tasa o importe de fa amortizaci6n y de la cuota del 1% para gastos de 

administracién, operacién y mantenimiento dei conjunto, que el trabajador se 

haya comprometido a pagar a efectos de que le hagan los descuentos de 

manera semanal, quincenal 0 segtn la periodicidad de! pago de la empresa, y 

de que entere bimestralmente el importe de la amortizacion y de la cuota 

convenidas. 

= Plazos y modalidades para el pago de !a cuota patronal (art. 35 Ley del 
infonavit} 

La periodicidad del pago de las aportaciones y descuentos continuaran 

siendo de forma bimestral a mas tardar los dias diecisiete del mes inmediato 

siguiente, hasta que en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 

los Trabajadores del Estado establezca que !a periodicidad de pagos se 

realizara mensualmente. 

Cuando el ultimo dia de pago sea inhabil o viernes, se paga al siguiente 

dia habil.  
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El Instituto podra emitir y notificar liquidaciones para el cobro de las 

aportaciones y descuentos a que se refiere el articulo 29 de la Ley del infonavit. 

Estas liquidaciones podran ser emitidas y notificadas por el Instituto Mexicano 

del Seguro Social conjuntamente con las liquidaciones del seguro de retiro, 

cesantia en edad avanzada y vejez, previo convenio de coordinacién entre 

ambas Instituciones 

= Cuota patronal, porcentaje de aplicacién (art. 29 frac. if Ley del Infonavit) 

La cuota de aportacién al Infonavit es exclusivamente a carga del patron, 

éste ultimo determinara el monto de las aportaciones del 5% sobre el salario de 

los trabajadores a su servicio y efectuar el pago en las entidades receptoras que 

actuien por cuenta y orden det Instituto, para su abono en la subcuenta de 

vivienda de las cuentas individuales de los trabajadores, asi como en lo 

conducente, conforme a lo previsto en la Ley del Seguro Social y en la Ley 

Federal del Trabajo. 

Estas aportaciones son gastos de previsién social de las empresas y 

forman parte det patrimonio de los trabajadores. 

De acuerdo con el articulo 159 fraccién | segundo parrafo de ja Ley det 

Seguro Social, se determina que respecto de la subcuenta de vivienda las 

Administradoras de Fondos para el Retiro deberan hacer entrega de los recursos  
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al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores en los 

términos de su propia Ley. 

Con fundamento en el articulo quinto transitorio de la Ley del Infonavit, 

nos establece que, el limite salarial para Infonavit, sera de conformidad con !o 

establecido en la Ley del Seguro Social que entrara en vigor e! 1°. De julio de 

1997, en la parte correspondiente a los seguros de invalidez y vida, cesantia en 

edad avanzada y vejez. 

 



  

118 

Capitulo IIL 

CASO PRACTICO: DETERMINACION DE LA 

NOMINA DE EMPLEADOS A UNA EMPRESA 

CON GIRO “SERVICIO DE TRANSPORTE 

URBANO Y SUBURBANO DE PASAJEROS"
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CAPITULO III 

CASO PRACTICO: DETERMINACION DE LA NOMINA DE EMPLEADOS A 
UNA EMPRESA CON GIRO DE “SERVICIO DE TRANSPORTE URBANO Y 

SUBURBANO DE PASAJEROS” 

3.1 DESCRIPCION DE LA EMPRESA 

La empresa de “Servicio Urbano y Suburbano del Puerto de Veracruz”, 

nace en el afio de 1983 en Boca del Rio, Ver., cuya actividad preponderante 

consiste en el transporte de pasajeros en la zona urbana y ocasionalmente en la 

zona suburbana; su propietario es el sefior Jonas Viveros Galindo. 

Dicha empresa se encuentra ubicada en la calle Heriberto Jara No. 6 de 

Boca del Rio, Ver. En el afio de 1992 se les unen como accionistas, sus hijos, el 

sefior José Manuel Viveros y la sefiora Beatriz Viveros. Su objetivo es ef de 

proporcionar al publico en general un buen servicio a través de un traslado 

rapido a los distintos puntos de la ciudad. La finalidad de la unién de las tres 

personas es !a de agilizar el trabajo, abaratar los costos de mantenimiento de  
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los vehiculos, conseguir descuentos financieros y créditos por compras al 

mayoreo con sus proveedores y, reducir gastos administrativos. La empresa se 

encuentra inscrita al Régimen Obligatorio del Seguro Social y la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico bajo el régimen simplificado de Ley. 

3.2. CARACTERISTICAS DE LA EMPRESA 

La empresa “Servicio Urbano y Suburbano del Puerto de Veracruz, S.A.” 

tiene las siguientes caracteristicas: 

a) El horario de labores de! personal de oficina y mantenimiento es de 

lunes a viernes de 9:00 a 14:00 horas y de 16:00 a 19:00 horas y los 

sabados de 9:00 a 14:00 horas. 

b) El horario de labores de los operadores vehiculares es por turno 

guarda y saca, es decir, un operador labora de las 13:00 a las 22:00 

horas y at dia siguiente ese mismo operador entra de 6:00 a 13:00 

horas, para ser refevado por otro operador. Cada autobiis es operado 

por dos personas alternadamente. 
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c) Las prestaciones a que tienen derecho los trabajadores son las 

siguientes: 

¥ Aguinaldo: 30 dias por afio 

v Vacaciones: Las establecidas como minimas en la 

legislacién laboral 

v Prima vacacional: 25% de acuerdo con lo que marca la 

Legisiacién laboral 

¥ Vales de despensa: 18% sobre la percepcién mensual en 

efectivo 

¥ Fondo de ahorro: 10% trabajador, 10% patrén sobre la 

percepcion mensual en efectivo 

v Incentivos por puntualidad: 5 salarios minimos general 

de la zona geogréafica del contribuyente por mes 

Y Todos los operadores perciben comisiones sobre ventas 

mensuales del 6% y algunos de ellos tienen un sueldo fijo 

adicionat por $800.00 mas comisi6n 

d) Durante el mes de Abril de 1998 cuenta con el siguiente personal, 

pero sdlo se mencionan dos operadores en sus diferentes 

modalidades: 
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1. Nombre: Garcia Cruz Alfredo 

Ocupacién: Operador 

No. De afiliacion: 65-70-50-1563-1 

Sueldo Mensual: Comisiones (6% sobre ventas realizadas) 

Antigiedad: 1 afio 8 meses 

2. Nombre: Hernandez Fentanes Juana 

Ocupacién: Personat de intendencia 

No, De afiliacién: 65-89-65-1001-7 

Sueldo mensual: Salario Minimo General 

Antigiedad: 1 afio 2 meses 

3. Nombre. Viveros Galindo Celia 

Ocupacion: Secretaria 

No. De afiliacién: 65-93-72-1456-1 

Sueldo mensual: $ 1,200.00 

Antigdedad: 7 meses  
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4. Nombre: Hernandez Rosas Reynaldo 

Ocupaci6n: Mecanico 

No. De afiliacién: 65-90-66-2569-7 

Suefdo mensual: Destajo (suetdo de garantia: $ 800.00) 

Antigdedad: 2 afios 3 meses 

5. Nombre: Lara Dominguez Ernesto 

Ocupacién: Operador 

No. De afiliacién: 65-75-53-41 26-1 

Sueldo mensual: $ 900.00 mas comisiones ( 6% sobre 

ventas realizadas) 

ingreso: 06-abril-98 

6. Nombre: Viveros Hemandez José Manuel 

Ocupacién: Jefe de Mantenimiento 

No, De afiliacién: 65-88-60-3258-1 

Sueido mensual: $ 5,000.00 

Ingreso: 06-abril-98
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7. Nombre: Sandoval Pérez Carmen 

Ocupacién: Auxiliar contable 

No, De afiliacién: 65-87-65-2325-7 

Sueldo mensual: $ 2,500.00 

Ingreso; 06-abril-98 

8. Nombre: Callejas Sanchez Pedro 

Ocupacién: Contador General 

No. De afiliaci6n: 65-85-60-8745-2 

Sueldo mensual: $ 6,000.00 

Antigiedad: 1 afio 6 meses 

=> Informacién adicional correspondiente al mes de abril de 1998 

a) Las ventas realizadas por el operador Alfredo Garcia Cruz durante el 

mes de marzo de 1998 fueron por $ 136,916.66 para el mes de abril 

sus ventas fueron por $ 105,967.00. 

b) El mecanico Reynaldo Hernandez Rosas sufrid un accidente de 

trabajo por lo que el Instituto lo incapacité por 8 dias a partir del 4 de



¢) 

e) 
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abril de 1998. La incapacidad esta amparada por ei documento con 

folio CD-54623547. 

La trabajadora Juana Hernandez Fentanes falto sin causa justificada a 

sus labores los dias 11 y 12 de abril de 1998. 

La trabajadora Celia Viveros Galindo recibe un incremento de sueldo 

del 25% a partir del dia 16 de abril de 1998. 

El monto total pagado por concepto de destajos al mecanico Reynaldo 

Hernandez Rosas durante el mes de marzo de 1998 fue de $ 

4,588.00. Durante el mes de abril su percepcién fue la siguiente: $ 

3,291.00. 

Se estimd que las comisiones que obtendra ef operador Ernesto Lara 

Dominguez durante ef presente mes seran por $ 2,400.00. Sin 

embargo, al término del mes se observa que se le hicieron pagos por $ 

2,230.00. 

Las siguientes personas son las que ganaron el incentive por 

puntualidad:
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v¥ Pedro Cailejas Sanchez 

Y Celia Viveros Galindo 

v¥ José Manuel Viveros Hernandez 

3.3 DETERMINACION DE LA NOMINA DE EMPLEADOS 

Después de haber analizado las caracteristicas en e| punto anterior, ahora 

se procedera a la determinacién de la némina dé empleados correspondiente al 

mes de abril de 1998, sobre {a base de lo que establecen las diferentes leyes 

antes citada.
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$131.29 $ 130.25 

  

$108.00 
135.00 

$ 130,25 

  

$3,291.00 $592.38 $929.10 

  

$ 2,980.00 $536.40 $298.00 

  

$4,166.75 $416.68 $ 130.25 

    $ 2,083.25 $ 374.98 $ 208.33 

            $ 130.25    
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6,993.82 | 8,138.26 | 635.80 | 781.50 | 1,417.30 | 6,358.02 | 362.94 6,720.96 | 8,138.26 

932.59 | 1063.68] 72.94 | 131.29 | 204.23 | 729.40 130.25 | ese.es 
1,063.88] 

1,615.25 | 1,858.25; 135.00 | 243.00 | 378.00 | 1,350.00 130.25 | 1,480.25 | 1,868.25] 

9,620.10 | 4,212.48 | 329.10 | 592.38 | 921.48 [3,291.00 3,291.00 | 4,212.48 

3,278.00 | 3,814.40 | 298.00 | 836.40 | 934.40 2,980.00 | 3,814.40 
2,980.00 

4,713.68 | 5,463.69 | 416.68 | 750.01 | 4,166.69 | 4,166.75 130.25] 4,297.00 | 5,463.69) 

2,291.58 | 2,666.56 | 208.33 | 374.98 | 583.31 | 2,083.25 2,083.25 
2,886.56 

16,730.25 600.00 | 781.50 | 1,381.50 | 6,000.00 | 298.50 | 130.25 | 6,428.75 | 7,810.25) 
i 7,810.25                     
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Total de sueldos pagados gravados = P 

Total de pagos de sueldos 

1-P=Q 

QxX25T 

4 -T = Proporcién de subsidio acreditable 

|. 270,080.83 

337,960.42 

i. 1-0.7991 = 

i. 0.2009 X 2 

UL 1- 0.4018 

P = 0.5982  
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GARCIA 
CRUZ 

ALFREDO 
AGOISE 

  

NIA 8,215.00 30 273.83 273.83 

  

HERNAN- 
DE2 FEN- 
TANES 
JUANA 

FEBIOT 781.50 781.50 30 26.05, 26.05 

  

VIVEROS 
GALINDO 
CELIA OCTIS7 

4,200.00. 

1,500.00 
1,200.00 40.00 

50,00 
40.00 
50.00 

  

  

ENE/S6 NIA 4,588.00 30 152.93 152.93 

  

LARA DO- 
MINGUEZ 
ERNESTO 

ABR/SE 900.00 2,400.00 30 80.00 30,00 110.00 

  

VIVEROS 
HERNAN- 

exp DEZ JOSE 
MANUEL 

ABRIDE $,000.00 NA 166.67 166.67 

    SANDO- 
VAL 

PEREZ 
CARMEN 

ABRIGE 2,500.00 NIA 83.33 $3.33 

  

  

CALLEJAS 
SANCHEZ 
PEDRO   OCTIS6   6,000.00   6,060.00   30     200.00   200.00



  

GARCIA 
CRUZ, 

ALFREDO 

  

  

  

  

ERNESTO 

  

VIVEROS 
HERNAN- 
DEZ JOSE 
MANUEL 

  

  

CALLEJAS 
SANCHEZ 
PEDRO              



1,478.70 

  

TANES 
JUANA 

  

VIVEROS 
GALINDO 
CELIA 

  

§ HERNAN- 
OEZ ROSAS 
REYNALDO 

  

LARA BO- 
MINGUEZ 
ERNESTO 

  

VIVEROS 
HERNAN- 
DEZ JOSE 
MANUEL 

  

SANDOVAL 
H PEREZ 

CARMEN 

  

CALLEJAS 
SANCHEZ 
PEDRO     1,080.00            
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335.05 335.05 335.05 

  

HERNANDEZ 
FENTANES 
JUANA 

28.33 28.33 28.33 28.33 28.33 

  

VIVEROS: 
GALINDO 
CELIA 

43.45 
54.31 

43.45 
54.31 

43.45 
34.31 

43.45 
54.31 

43.45 
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HERNANDEZ 
ROSAS 

REYNALDO 
182.00 182.00 182.00 182.00 

  

LARA 
DOMINGUEZ. 
ERNESTO 

427,214 427.24 127.21 127.24 127,21 

  

VIVEROS 
HERNANDEZ 

is JOSE 
e MANUEL 

198.97 198.97 198.97 198.97 198.97 

  

  

SANDOVAL 

PEREZ 
CARMEN 

93.44 93.44 93.44 

  

CALLEJAS 
SANCHEZ 
PEDRO 

    

  241.45,   241,45   241.45   241.45   241.45
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$244.45 

$335.05 
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$335.05 $ 10,051.50 

  

$335.05 $ 10,051.50 
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30 0.25 % 

SALARIO SALARIO SALARIO 
MINIMO 30 MINIMO 0.625 % MINIMO- 

SALARIO 30 SALARIO 1.125 % SALARIO 
MINIM MINIMO. MINIMO 

SALARIO 
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$851.75 
814.65 
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$651.75 
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$ 182.00 - 
99.60 

$91.40 $2,016.33 2.00% $ 40.33 

$ 182.00 $ 4,004.00 0.25 % 10,01 

$ 182.00 $4,004.00 0.625 % 26.03 

$ 182.00 $ 4,004.00 1.125 % 48.05 

$120.42        
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$36.61 $915.25 

$127.21 $3,180.25 

  

$3,180.25 

  

$127.21 $3,180.25 
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$198.97 ~ 
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$ 108.37 $ 2,708.25 

$ 198.97 $4,974.25 

  

$4,974.25 

  

$198.97 $4,974.25 
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$71.00 

$2,336.00 

  

$2,336.00 

  

$ 2,336.00 

          

 



$241.45 

$ 150.85 

$241.45 

144 

oie Ee 
Cer Be 

$4,525.50 

$7,243.50 

  

$244.45 $7,243.50 

  

$241.45 

          $235.38 

   



$8,138.26 $7,503.80 

  

s 
192.59) 

$4,314.82 $131.29 

  

~~] 

$ 1,858.25 $135.00 3 2,085.90 

  

$4,212.48 $120.42 $329.10 $4,271.29 $ 502,38 

  

$3,814.40 $ 298.00 

  

$5,463.69 $249.05 $ 153.68 $416.67 $ 5,394.30 

  

($ 92.42) $ 208.32 $ 2,877.50 

        $7,810.25   $ 235.38       $7,332.82   $1,080.0 0    
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CAPITULO IV 

CONCLUSIONES Y SUGERENCIAS 

4.1 CONCLUSIONES 

Con base en fa hipdtesis de trabajo que se mostré al inicio de la 

investigacién, se considera que ej estudio que se presenta en el desarrollo de 

este trabajo, y por los resultados obtenidos, si se demuestra que con Ia correcta 

interpretacion a las leyes fiscales origina la existencia de unificar la forma de la 

determinacién de los impuestos relativos a sueldos y salarios en las empresas 

en general. 

A io largo del estudio del presente trabajo de investigacién hemos podido 

estudiar los antecedentes histdricos, los conceptos basicos de los sueldos y 

salarios y, las principales disposiciones relacionadas con la determinaci6n de los 

impuestos relativos a sueldos y salarios, lo cual cumple con el primer objetivo 

especifico del trabajo de tesis.
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Para lograr la uniformidad en ia determinaci6n de los sueidos y salarios se 

expusieron los diferentes criterios de integracién salarial, para con ello tener 

bases sdlidas para el calculo de ios impuestos relativos a sueldos y salarios. 

Una adecuada uniformidad en ia determinacion de los impuestos relativos 

a sueldos y salarios presenta ta ventaja en la determinacién de los mismos, 

pues con ello se evita pérdidas para la empresa al calcular el Impuesto Sobre la 

Renta de personas fisicas que perciben ingresos por salarios y en general por la 

prestacién de un servicio personal subordinada, asi como las cotizaciones al 

{nstituto Mexicano del Seguro Social y las aportaciones al SAR, a favor del 

trabajador, por lo cual debe interpretar correctamente lo que estabiecen las leyes 

relacionadas con la determinacién de los impuestos relativos a sueldos y 

salarios; con lo anteriormente expuesto se cumple el segundo objetivo especifico 

del trabajo de tesis. 

Después de haber estudiado cada uno de Ios capituios que componen ei 

presente trabajo de tesis se llegé a la conclusién que en realidad la elaboracién 

correcta de una némina no es tan sencillo como pudiera creerse, ya que la 

inadecuada aplicacién de lo establecido en las leyes fiscales para efecto de la 

determinacién de los impuestos sobre sueidos y salarios pudiera provocar 

posibles reclamaciones de los trabajadores a sus patrones cuando se presenten 

conflictos entre ellos; posibles errores de calculo de indemnizaciones por riesgos
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de trabajo; errores en la retencién de las cuotas obreras y finaimente afectar las 

utilidades de la empresa. 

Por lo anterior, es de suma importancia aplicar adecuada y 

uniformemente los fundamentos fegales, para con ello gravar correctamente fos 

sualdos y salarios, puesto que, en realidad la interpretacion que de ellas se 

hagan depende la correcta integracién de salarios para efectos de cotizaciones 

de seguridad social al Instituto Mexicano de! Seguro Social y, la correcta 

determinacion de las partidas que gravan para efectos del Impuesto Sobre el 

Producto del Trabajo, lo cual cumple con el abjetiva general del trabajo de tesis. 

A través de! caso practico sabre la determinaci6n de la nomina de 

empleados a una empresa con giro "servicio de transporte urbano y suburbano 

de pasajeros”, se mostré cuales son las partidas que gravan para la 

determinacién de! lmpuesto Sobre la Renta, aplicando las tarifas y tablas 

vigentes y correspondientes para sueldos y salarios; posteriormente se 

integraron los salarios para efectos del Seguro Social de los trabajadores de 

dicha empresa, al término de su integracién se procedid al calculo de la 

retencién de las cuotas abreras, para ello se formulé una cédula individual en 

donde se mostré claramente ei procedimiento a seguir para su determinacion. 

Finalmente se formulé una nomina de empieados, en donde se especifica en 

forma individual, los siguientes conceptos: el salario diario, numero de dias 

trabajados, total de percepciones, retencién del Impuesto Sobre la Renta,



  

150 

retencién de las cuotas obreras al IMSS, fondo de ahorro, neto a percibir en 

efectivo y vales de despensa, vales de despensa y neto a percibir en efectivo; 

todo lo anterior con la finalidad de mostrar la ventaja en la uniformidad de la 

determinacién y formulacién de la némina de empleados. 

4.2 SUGERENCIAS 

Se sugiere que el personal encargado de elaborar las néminas dentro de 

las empresas analicen al menos, lo que establecen los articulos 84 de la Ley 

Federal del Trabajo sobre la integracién de salario, articula 27 de la Ley del 

Seguro Social sobre los conceptos que se excluyen como integrantes del salario 

base de cotizacién sobre todo cuando existan topes de exciusién en porcentajes 

y/o cantidades, articuio 30 de la misma Ley sobre cémo determinar el salario 

base de cotizacién en sus diferentes modalidades. 

Cuando se tenga que realizar descuentos en la némina sobre los salarios 

de los trabajadores, se sugiere analizar correcta y detenidamente los articulos 

97 y 110 de la Ley Federal del Trabajo referidos a los requisitos que se deben 

cumplir para ia realizacion de descuentos sobre los sueldos y salarios. 

Por otra parte, se sugiere mantenerse actualizados en las reformas a lo 

establecido en los articulos involucrados con la retencién de impuestes sobre el



  

151 

producto del trabajo, tales coro los articulos 80, 80-A y 80-B fundamentales 

para realizar la retencién, proporcién de subsidio, monto del subsidio acreditable 

y el crédito ai salario que le corresponde por derecho a cada trabajacor 

conforme a sus percepciones recibidas en un periodo determinado. 

A través del caso practico realizado en el cuarto capitulo se mostré paso a 

paso la elaboracién de las retenciones de impuestos sobre sueldos y salarios 

con la finalidad de lograr una mejor comprensién de lo que al menos debera 

conocer el responsable de la elaboracién y calculo de la némina.



152 

BIBLIOGRAFIA 

. ARREGUI IBARRA Fernando, “Estudio Practico del Subsidio Fiscal; Edit. 
ISEF, S.A.; 4°. Ed.; Afio 1996; México, D.F.; 180 pp. 

. BELMARES SANCHEZ Javier; et al; “Bitacora Fiscal Basica 1997"; 4a. 
Edicién, Ediciones SICCO; México 1997, 607 pp. 

. CALVO NICOLAU Enrique; “Comentarios a la Reforma Fiscal 1998 y 
Acontecimientos relevantes de 1997"; 1°. Edicidn; Ediciones Themis; México 
1998; 232 pp. 

. CALVO NICOLAU Enrique; et al; “Ley del Infonavit, Correlacionada”; Edicion 
12°. Ediciones Themis; México 1998. 

. CARDENAS GUTIERREZ Carlos; Manual para la Aplicacién del Infonavit 
1997; ISEF, S.A. 6°. Ed.; Afio 1996; México, D.F. 176 pp. 

. CARPIZO Jorge; “La Constituci6n de 1917’; Edicién 109; Editorial Porria; 
México 1997, 303 pp. 

 



  

153 

7. CAVAZOS FLORES Baltazar; et al; “Nueva Ley Federal del Trabajo, 
Tematizada y Sistematizada’; 26°. Edicion, Editorial Trillas; México 1992, 

594 pp. 

8. “Cédigo Fiscal de la Federacién’; Ediciones Delma; México 1997. 

9. “Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 120%. Edicion, 
Editorial Porrta México, 1997, 147 pp. 

40."El Nuevo Concepto de) Salario tntegrado”; Expositor: C.P. Baltazar 

Feregrino Paredes; Fecha de Impartici6n: Agosto/1994 

11. FRANCO DIAZ Eduardo M.; “Diccionario de Contabilidad” 4°. Edicion, Siglo 
Nuevo Editores, S.A.; México, 1983, 210 pp. 

12. ITURRIAGA BRAVO Luis; “Sueldos y Salarios 1996”; 119. Edicion, Ediciones 
fiscales SEF; México, 1996, 374 pp. 

43. ITURRIAGA BRAVO Luis; Estudio Practico del Régimen Fiscal de Sueldos y 
Salarios 1997; Edit. ISEF, $.A.; 12°. Ed.; Afio 1997; México, D.F. 373 pp. 

14."Ley del Impuesto Sobre la Renta 1997, Texto y Comentarios”; 5%. Edicion, 
1.M.C.P.; México 1997, 710 pp. 

15. “Ley Federal del Trabajo”; Edicién 10°. Ediciones Delma; Mexico 1997, 404 

pp. 

16. MURUETA SANCHEZ Alfredo.; Un Caso Practico Sobre Seguro Social; 3°. 

Edicion, Ediciones MUR; México 1997, 209 pp. 

17.NOVOA MEDINA Raul; Estudio Practico Sobre el Salario Integrado; Edit. 

ISEF, S.A.; 4°. Ed.; Afio 1996; México, D.F.; 46 pp



  

154 

18. “Nueva Ley del Seguro Social”; Ediciones CEID; México 1997, 227 pp. 

19."Nuevos Reglamentos del Seguro Social"; Ediciones CEID; México 1997, 

176 pp. 

20.PATINO SOTO Jesus; “Sintesis Fiscal.; 2?. Edicion. Editorial |EFA, México 

1995 

24. PENICHE OSORIO Carlos de J.; Estudio Practico Sobre el Manejo Fiscal del 

Crédito al Salario; Edit. ISEF; 3*. Ed.; Afio 1996; México, D.F. 77 pp. 

22,PEREZ CHAVEZ Campero; Taller de Practicas Fiscales; Edit. TAX; México, 

DF. 

23.REYES MORA Oswaldo G; “Aplicacién Practica de las Retenciones en el 

impuesto Sobre la Renta.”; Ediciones WEF, Editorial PAC; México 1995, 109 

pp. 

24.RUEDA HEDUAN Ivan; et al; “Integracién salarial.”; 5°. Edicion. Ediciones 

Fiscales ISEF; México, 1996, 96 pp. 

25.RUEDA DEL VALLE Ivan, et al: Integracién Salarial Aspectos Fiscales y 

Laborales 1997; Edit. ISEF, S.A.; 6%. Ed.; Afio 1997; México, D.F. 68 pp. 

26."Actualizacion de las Tarifas y del ISR’; Revista: Diario Oficial de fa 

Federacion; 12 de febrero de 1998


	Portada 
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Metodología de la Investigación
	Capítulo II. Marco Teórico Referente a la Determinación de los Impuestos Relativos a Sueldos y Salarios 
	Capítulo III. Caso Práctico: Determinación de la Nomina de Empleados a una Empresa con Giro Servicio de Transporte Urbano y Suburbano de Pasajeros 
	Capítulo IV. Conclusiones y Sugerencias 
	Bibliografía



